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Musimy zdać egzamin 
życiowy

„. Ja, moi panowie, swój egzamin 
zdałem. ChciaJbym natomiast, moi pa
nowie, aby każdy z was, kładąc się do 
grobu, tak samo dumnie mógł o sobie te 
same słowa powiedzieć: „zdałem egza
min życiowy“.

Józef Piłsudski.
(Z przemówienia na Zjeździe Legjonistów 

w r. 1922).
(ś.) Minął pierwszy tydzień żałoby. 

Skończyły się uroczystości żałobne. Z 
czół naszych nie ustąpił wyraz smutku, 
ani z serc naszych wielki ból. Ale na 
myśl naszą napiera coraz bardziej to, 
co Józef Piłsudski nazwał „prawem by
towania“.

Musimy spojrzeć rzeczywistości w 
oczy. Bo tego przecież uczył nas zawsze 
i wszędzie. Uczył tego twardego spojrze
nia w niemniej twardą rzeczywistość 
najpierw tych, których wybrał jako 
swych najbliższych uczniów, a potem 
cały naród, bo i ten z biegiem czasu stał 
się Jego uczniem... Uczył nas wszyst
kich, że nie majaki jakowychś urojeń 
doktrynerskich, nie wsłuchiwanie się w 
podszepty obcych konstrukcyj ustrojo
wych, nie atawizmem przeszczepione 
formuły i nie teoretyczne programy, na
ginane przez doktrynerów do życia, ma
ją być busolą i drogowskazem — a jedy
nie i wyłącznie ta realna i konkretna 
rzeczywistość, ta swoista potrzeba na
rodu i państwa, która stanowić ma ka
tegoryczny imperatyw naszego postępo
wania.

W chwili więc, gdy ochłonęły nasze 
dusze z pierwszego naporu tego prze
ogromnego bólu, jaki targnął nami na 
wieść o Jego zgonie, gdy „prawo bytowa
nia“ coraz twardziej domaga się, byśmy 
sobie uświadomili rzeczywistość polską 
bez Niego — musimy, zbywszy się pato
su żałobnego, unikając przyoblekania 
myśli w spowicia frazeologji, znaleźć 
odpowiedź na wyłaniające się z dusz 
milionów obywateli pytanie: co dalej?

Pytanie to nowe, zaprawdę po raz 
pierwszy zaprzątujące nasze umysły. 
Nie potrzebowaliśmy go stawiać, póki 
On żył..

Przyzwyczailiśmy się przez dwa
dzieścia lat ostatnich życia narodu — 
najpierw my, którzyśmy na Jego zew 
ruszyli do boju o niepodległość, a potem 
stopniowo wszyżcy w wolnej Polsce, i 
ci, co w Nim wijzieli Wodza Narodu, i 
ci, co przeci wstaviali Mu własne dok
trynerstwo lub co gorsze zła wolę — że 
nad wszelkiemi wielkiemi problemami 
Rzeczypospolitej unosi się Jego czujne 
oko i Xvszvstkiem, c0 w Polsce się doko
nuje, steruje Jego mocna ręka.

Całe bizemię odpowiedzialności — 
bez względu na to, że dzielić je chciał i 
chętnie dzielił z iiiiymi _ cafe to mo. 
ralne brzemię spoczywało wyłącznie na 
Jego barkach.

Spoczywało na Nin wtedy, gdy naj
wyższe podejmował iecyzje — wtedy, 
gdy mówił, gdy pisał _ wtedy nawet, 
gdy milczał w belwedeskiej samotni.

Dziś idziemy w życie— bez Niego.
Dziś to brzemię z bak Olbrzyma i 

Genjusza przenieść się i>isi i rozłożyć 
— w czynie i w odpow*dzialności — 
może na więcej ramion iyięcej głów. 
Ze zbyt bliskiej jeszcze na \ sprawy pa
trzymy perspektywy, aby uświadomić 
sobie wielkość tego zadania.

Jak temu podołamy?

Wicepremier brytyjski 
odpowiada na mowę

Debata w sprawie zbrojeń powietrznych w
Londyn, 22. 5. (PAT.) Otwierając de

batę izby gmin w sprawie zbrojeń, Bald- 
win oświadczył: Nastąpił zgon nieodża
łowanej pamięci Marszałka Piłsudskie
go. Pragnę wyrazić narodowi polskiemu 
w imieniu parlamentu angielskiego kon- 
dolencję.

Następnie mówca przeszedł do mo
wy kanclerza Hitlera. Mówca powołuje 
się na apel Wielkiej Brytanji do Nie
miec z dn. 2 maja, wzywający do kon
kretnego działania i usunięcia trudno
ści i niebezpieczeństwa, grożącego po
kojowi, a także do przywrócenia zaufa
nia na świecie. Mowa kanclerza Hitle-

ma doniosłą rolę i uczynimy wszystko, 
co jest w naszej mocy na rzecz osiągnię
cia umowy międzynarodowej. Oświad
czenie kanclerza Hitlera, że Niemcy za
mierzają ograniczyć niemieckie siły 
zbrojne do poziomu innych mocarstw za- 
chodn. zgodne są z tezami brytyjskie mi.

Zakończenie prac ogólnych 
nad projektami ordynacji wyborczej

. ^arszawa> 22. 5. (Tel. wł.). Wczoraj połączone grupy konstytucyjne Sej
mu i Senatu zakończyły obrady nad projektami ordynacji wyborczej do ciał u- 
stawodawczych i ustaliły treść podstawowych zasad tych projektów.

W piątek grupy konstytucyjne Sejmu i Senatu wznowią swe prace nad 
projektem ordynacji wyborczej do Senatu i projektem ustawy o wyborze Pre
zydenta Rzplitej. Zakończenia prac spodziewać się należy w końcu bieżącego 
tygodnia.

---- ———■ - - - —

Roboty publiczne na Pomorzu 
i w Wielkopolsce

Z Funduszu Pracy przeznaczono na ten cel przeszło 5 mili, zl
(o) Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.). Na ro

boty publiczne w województwach zacho
dnich, Wielkopolsce i na Pomorzu Fun
dusz Pracy przeznaczył ogółem złotych 
5.358.000. Z sumy tej na roboty drogowe 
samorządowe i państwowe przypada 
2 949.000 złotych, na roboty wodno - 
regulacyjne 250.000 zł, na roboty melio
racyjne i obwałowanie rzek 918.000 zł i 
na inwestycje miejskie 1.241.000 zł.

Zaznaczyć należy, że roboty, związa
ne z inwestycjami miejskiemi prowadzą
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Orkan szalał w okolicy Tarnowa
Grad wielkości kurzego jaja poranił ludzi

Tarnów, 21. 5. (PAT). Nad południową i 
środkową częścią powiatu dąbrowskiego 
przeszła niezwykle gwałtowna burza połą
czona z gradobiciem. Chwilami burza przy
bierała rozmiary orkanu. Orkan był tak 
gwałtowny, że w wielu miejscach powyry
wane zostały drzewa z korzeniami. Na te
renie nawiedzonym przez burzę zniszczo- 

Jakiem korytem popłyną pchnięte 
przez nas dalsze losy Rzeczypospolitej, 
gdy zabrakło im i tak przyzwyczajonej 
do tego psychice narodu — najwyższe
go moralnego Autorytetu, którego sztu
cznie nikt wytworzyć nie potrafi, ani 
nie zamierza.

Oto są pytania, nasuwające się każ
demu obywatelowi. Pytania, do których 
my, ludzie obozu Marszałka Piłsud
skiego, szczerze się przyznajemy...

Ponad wszystkiem stoi — prawo. 
Mamy je. Mamy w nowej Konstytucji, 
ustalającej prawną odpowiedzialność i 
rozłożenie praw i obowiązków w Pań
stwie.

Nowa Konstytucja jest ramą — po

ra, wygłoszona wczoraj jest m. in. odpo
wiedzią na ten apel.

Kanclerz Hitler sprecyzował stano
wisko Niemiec w stosunku do zagad
nień bardzo doniosłych. Uważam, że 
oświadczenie to posiada wielką wagę. 
Rozwój sytuacji obecnej zależy od roz
sądku. Wielka Brytanja ma do odegra- 

samorządy miejskie również z własnych 
funduszów. Fundusz Pracy do dnia 21 
bm. wyasygnował na oba województwa 
zachodnie na ten cel zł 1.187.000.

Na terenie Pomorza w zakresie in- 
westycyj miejskich finansowanych przez 
F. P. rozpoczęto rozbudowę kanalizacji 
w Tczewie i Starogardzie budowę gimna
zjum w Działdowie, rozbudowę kanali
zacji w Grudziądzu, budowę szpitala w 
Brodnicy i t. d.

nych zostało 14 domów mieszkalnych, 75 sto
dół, 10 chlewów. Pozatem wielka liczba do
mów została uszkodzona.

Padający w czasie burzy grad wielkości 
kurzego jaja poczynił poważne szkody w 
zasiewach. W całej okolicy grad powybijał 
30 proc. szyb. Kilka osób zostało zranio
nych.

wiedzmy szczerze i otwarcie — ramą 
młodą, acz celową i silną.

W ramę tę trzeba teraz tchnąć tę 
treść, która wypełni odtąd nasze życie: 
wolę spełnienia jaknajlepszego obowią
zku ze strony każdego Polaka.

Odpowiedź na pytania, dręczące du
sze nasze — leży tylko w nas samych.

I to nietylko w tych, co u boku Ko
mendanta szli przez swe młodzieńcze i 
męskie lata życia, przez dolę i niedolę, 
przez lata upokorzeń i chwały, przez la
ta zmagań walk i twórczej pracy pań
stwowej — lecz w trzydziestu trzech 
miljonach obywateli Polski.

Tej prawdzie trzeba śmiało spojrzeć 
w oczy — i „zdać egzamin życiowy“.

Baldwin 
Hitlera

Izbie Gmin
Kanclerz Hitler podkreślił, że w dro

dze umów z mocarstwami zainteresowa- 
nemi byłoby możliwe nie tylko ustale
nie, a nawet ograniczenie tych zbrojeń. 
Dalej Baldwin zwrócił uwagę na oświad
czenie kanclerza Hitlera, że Niemcy go
towe są przedyskutować, a następnie 
wziąć udział w konwencji lotniczej, któ
ra stanowiłaby uzupełnienie Lokarna. 
Rząd brytyjski przywiązuje wielką wagę 
do tych ustępów przemówienia kancle
rza Hitlera, które wskazują, że kanclerz 
podziela nasze stanowisko. Przyjmuje
my oświadczenie kanclerza Hitlera w 
tej sprawie jako pomoc, udzieloną do 
powszechnego uregulowania zagadnie
nia, które było przedmiotem deklaracji 
londyńskiej.

Przechodząc do zagadnień obrony 
narodowej, Baldwin wyraził nadzieję, że 
izba i kraj unikną wszelkiej polemiki 
na temat tego zagadnienia. Jeżeli Wiel
ka Brytanja powstrzymała swoje’ zbro
jenia w nadziei, że nastąpi powszechne 
ograniczenie zbrojeń, to jednak żaden 
rząd brytyjski nie mógłby zaniedbać te
go, co jest zagadnieniem obrony naro
dowej Wielkiej Brytanji oraz jednocześ
nie kwestją wykonania przez nią zobo
wiązań, wynikających z paktu Ligi Na
rodów.

Wiemy, że wszystkie nasze zbrojenia 
będą użyte jedynie i wyłącznie przeciw
ko napastnikowi, świadomość, że może
my wykonać nasze zobowiązania doda 
odwagi wszystkim pragnącym żyć w po
koju i odwrócić innych, którzy nie o- 
becnie, ale w przyszłości, w momencie 
naprężenia, mogliby próbować zapom
nieć o swoich zobowiązaniach, wynika
jących z paktu Ligi Narodów i paktu 
Kelloga. Podana przezemnie w listopa
dzie liczba samolotów niemieckich była 
zgodna z prawdą. Jednak myliłem się 
całkowicie co do przyszłości, ponieważ 
nikt nie miał żadnego pojęcia o przy
szłej produkcji, do której mogły dojść 
Niemcy w następnem półroczu.

Przypominając, że kanclerz Hitler 
dążyć będzie pod względem lotniczym 
do osiągnięcia stanu lotnictwa francu
skiego, Baldwin oświadczył, że wylicze
nie to stanowi podstawę dla Wielkiej 
Brytanji do utrzymania 1500 samolotów 
w pierwszej linji. Baldwin dodaje, że 
cyfra 1500 stanowi liczbę samolotów 
Francji nie mówiąc o kolonjach.

Zkolei Baldwin przechodzi do orga
nizacji przemysłu wojennego i wskazu
je, że Wielka Brytanja pod tym wzglę
dem ma bardzo wiele do zrobienia. Je
żeli chodzi o szybkość produkcji ma
szyn, Wielka Brytanja może wytrzymać 
konkurencję z każdym krajem. Nie po
zostałbym w tym rządzie, któryby nie 
przedsięwziął zarządzeń również ener
gicznych, jak te, które czynimy obecnie. 
Dodatkowe kredyty budżetowe będą 
przedstawione później. W końcu mówca 
wyraża nadzieję, że przez stopniowe o- 
żywienie wzajemnej wymiany towarów 
nowróci zaufanie.

Dziś na stronie 10-tei pełna 
tabela wygranych Loterii

*1
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Dzień P. Prezydenta R. P.
Warszawa, 22. 5. (PAT). P. Prezydent 

Rzplitej przyjął dziś po południu na 
2-godzinnej łącznej audjencji p. prezesa 
Rady Ministrów Walerego Sławka, ge
neralnego inspektora sił zbrojnych Ry
dza - Śmigłego i ministra spraw zagr. 
Becka.

Uczczenie Marszalka Piłsudskiego 
przez przemianowanie 

Centralnego Instytutu W. F.
Warszawa, 22. 5. (PAT). Ministrowie; 

spraw zagr., wyznań relig. i oś w. publ. w 
porozumieniu z ministrem spraw wewn. na 
wniosek wiceprzewodniczącego Rady Nau
kowej W. F. generała Rouperta wydali na
stępujące zarządzenie:

Dla uczczenia pamięci Zmarłego Mar
szalka Józefa Piłsudskiego zarządza się 
przemianowanie Centralnego Instytutu Wy
chowania Fizycznego w Warszawie na Bie
lanach na Centralny Instytut Wychowania 
Fizycznego im. Pierwszego Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego. Zarządzenie obowią
zuje z dniem ogłoszenia.

Dalsze trzy olbrzymy powietrzne 
beda wybudowane w Rosji
Moskwa, 21. 5. (PAT.) Na wniosek 

żołnierzy armji czerwonej i robotników 
okręgu charkowskiego rozpoczęto budo
wę samolotów olbrzymów typu „Maksim 
Gorkij“. Otrzymają one nazwy „Kirów“, 
„Klim“ i „Woroszyłow“. Samoloty te 
będą budowane oprócz trzech samolotów 
olbrzymów, których budowę postanowił 
komitet centralny partji komunistycz
nej 1 rząd.

13 punktów programowych 
kanclerza Hitlera

Dalszy ciąg wielkiej mowy wtorkowej w Reichstagu
W dalszym ciągu swej mowy, której 

pierwszą część zamieściliśmy w numerze 
wczorajszym, kanclerz Hitler przeszedł do 
stosunków, panujących w AustrJL Tutaj 
podkreślił, że zasada postępowania rządu 
Rzeszy polega nie na mieszaniu się Rzeszy 
do spraw austrjackich, lecz na zapewnieniu 
Austrji swobodnego stanowienia o sobie, 
niezależnie od wpływów trzecich państw. 
Reasumując swe wywody streścił kanclerz 
w trzynastu punktach obecne stanowisko 
rządu Rzeszy.

1) Rząd Rzeszy odrzuca postanowienia 
genewskie, powzięte w dniu 17 marca b. r. 
Przez postanowienie to dokonano nowej 
dyskryminacji, która uniemożliwiła rządo
wi Rzeszy powrót do instytucji genewskiej. 
Dla powrotu tego uważa rząd Rzeszy za ko
nieczne doprowadzenie do jasnego rozdziału 
pomiędzy traktatem wersalskim, zbudowa
nym na podziale państw na zwycięzców i 
zwyciężonych, a Ligą Narodów, która zbu
dowana być winna na równouprawnieniu 
wszystkich jej członków.

2) Rząd Rzeszy zwolnił się od artykułów 
traktatu, które naskutek jednostronnego ob
ciążenia Rzeszy stanowią dyskryminację 
narodu niemieckiego po wieczne czasy. 
Zwolnienie to nastąpiło w wyniku niedo
pełnienia zobowiązania rozbrojenia przez 
inne państwa.

3) Rząd Rzeszy ma zamiar nie podpisy
wać żadnego układu, który wyda mu się 
niewykonalny. Dotrzymywać będzie nato
miast każdego dobrolnie podpisanego ukła
du niezależnie od tego, czy podpisany został 
przed objęciem władzy przez narodowych 
socjalistów. Dlatego też wykonywać będzie 
zwłaszcza wszystkie zobowiązania, wynika
jące z traktatu locarneńskiego, dopóty, do
póki inni partnerzy tego paktu ze swej 
strony gotowi będą wypełniać ten pakt. 
Rząd Rzeszy widzi w uznawaniu strefy zde- 
militaryzowanej niebywale ciężki przyczy
nek do uspokojenia Europy. Tern niemniej 
widzi się zmuszony zwrócić uwagę, że stałe 
powiększanie wojsk z drugiej strony nie 
może być uważane za uzupełnienie tych 
właśnie usiłowań Niemiec.

4) Rząd Rzeszy gotów jest każdego czasu 
wziąć udział w systemie zbiorowej współ
pracy dla zapewnienia pokoju europejskie
go. Uważa jednak za konieczną zasadę roz
woju przez umożliwienie traktatowej rewi
zji, jako elementu, zapewniającego pokój.

5) Rząd Rzeszy uważa, że rozwój współ
pracy europejskiej nie da się przeprowadzić 
w formie jednostronnie narzucanych wa
runków.

6) Rząd Rzeszy zasadniczo gotów jest za
wrzeć pakty o nieagresji ze wszystkiemi 
państwami sąsiadującemi i uzupełnić pakty 
te drogą postanowień, zmierzających do izo
lowania napastnika i zlokalizowania ewen
tualnego ogniska konfliktu. Przedewszyst- 
kiem gotów jest rząd Rzeszy przyjąć wszel
kie zobowiązania, mające na celu ogranicze
nie dostarczania broni tak w czasie pokoju, 
jak i podczas wojny.

7) Rząd Rzeszy gotów jest dla uzupełnie
nia paktu locarneńskiego zgodzić się na 
układ lotniczy i wszcząć dyskusję na ten 
temat.

8) Rząd Rzeszy podał do wiadomości pu
blicznej rozmiary programu rozbudowy no- 
wej armji niemiecki»’ i cod żadnym wa-

Komenda I Brygady 
Leg. Pol. nr. 994.

Rozkaz
Żołnierze!
Na krótki czas rozstaję się z wami, powołany do innych czynności. W 

WYPRÓBOWANE RĘCE, W RĘCE PPUŁK. ŚMIGŁEGO-RYDZA ODDAJ? KO
MEND? NAD WAMI, wiedzęc, że otoczycie go tern samem zaufaniem i miłością, 
z jaka odnosiliście się do mnie. Wiem, że nieraz będzie wam ciężko i smutno 
mi, że z wami wtedy nie będę, gdyż wtedy najbardziej wam pomóc mogę.

Żołnierze! Żądam jednak od was, ABYŚCIE I BEZEMNIE ZAWSZE WY
SOKO TRZYMALI SZTANDAR NASZEGO ODDZIAŁU, z którym zrosło się tyle 
serdecznych nadziei Polski. Bataljonowi 5 za orężne i doskonałe zachowanie się 
w ostatnim boju w Hulewiczach wyrażam podziękowanie i głębokie uznanie.

Rozkaz niniejszy przeczytać w kompanjach, szwadronach, baterjach i 
instytucjach Brygady.

Kowel, 19 września 1915. J. PIŁSUDSKI, M. P.
Za zgodność: Nałęcz, ppon

* ♦ •
Przedrukowano z akt I p. art. poi. Leg. Pol. Znajduje się w Archiwum Woj- 

skowem.

Hołd parlamentu węgierskiego 
dla Marszałka Piłsudskiego

Budapeszt, 22. 5. (PAT). Na dzisiejszem 
posiedzeniu izby wyższej, marszałek izby 
Szehenyi wygłosił przemówienie, poświę
cone pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Zapowiedź dymisji gabinetu 
czechosłowackiego

Praga, 22. 5. (PAT). Dzisiejsza rada 
ministrów postanowiła, że gabinet poda 
się do dymisji po przeprowadzeniu dru-

runkiem nie odstąpi od tego programu. Na 
lądzie, powietrzu, ani na morzu nie widzi 
on żadnego zagrożenia innych narodów 
przez wykonanie tego programu.

Rząd Rzeszy gotów jest każdej chwili 
przyjąć ograniczenia swych zbrojeń, o ile 
zobowiązania takie przyjęte zostaną również 
przez inne państwa. Rząd Rzeszy powiado
mił już o specjalnych ograniczeniach, jakie 
uznał za wskazane, w siłach lotniczych Nie
miec przed ustanowieniem parytetu z po- 
szczególnemi narodami zachodniemi, celem 
określenia poziomu, którego dotrzymanie 
gwarantowane będzie przez Niemcy. Flota 
niemiecka ograniczona do 35 proc, mary
narki brytyjskiej, stoi jeszcze o 15 proc, po
niżej całokształtu tonażu francuskiego. Rząd 
Rzeszy oświadcza zobowiązująco, że jest to 
poziom ostateczny. Niemcy nie mają ani za
miaru, ani konieczności, ani zasobów, by 
występować na drogę rywalizacji w dziedzi
nie floty wojennej. Rząd Rzeszy uznaje je
dnak ze swej strony, że imperjum brytyj
skie dla zabezpieczenia granic swych odle
głych dominjów musi posiadać większą flo
tę wojenną.

9) Rząd Rzeszy gotów jest brać czynny 
udział we wszystkich usiłowaniach, prowa
dzących do praktycznego ograniczenia zbro
jeń, do czego jedyną możliwą drogę widzi w 
powrocie do idei dawniejszej konwencji ge
newskiej Czerwonego Krzyża. Zasadnicze 
zniesienie lotnictwa przy równoczesnem 
utrzymaniu możliwości bombardowania 
uważa Rząd Rzeszy za błędne i niecelowe. 
Uważa on natomiast, że możliwo byłoby

Za sprzeniewierzenie pieniędzy służbowych
skazał sąd gdyński defraudanta na 4 lata więzienia

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w 
Gdyni toczył się proces przeciw b. kie
rownikowi PW. i WF. Stanisławowi 
Chłodnickiemu, oskarżonemu o sprze
niewierzenie 23.000 zł z funduszów służ
bowych.

Trybunał w składzie wiceprezesa S. 
O. Mirzy-Kryczyńskiego i sędziów dr. Po- 
tońca i Karasiewicza uznał winę oskar
żonego za udowodnioną i ogłosił wyrok

Ustalenie nowych cen za produkty rolne 
wywożone do Wolnego Miasta Gdańska

W związku z dewaluacją guldena gdań
skiego i konieczności ustalenia nowych cen 
za produkty rolne dopuszczone do wywozu 
na teren Wolnego Miasta Gdańska, w roko
waniach, przeprowadzonych w ostatnich 
dniach pomiędzy stroną gdańską i polską 
ustalono następujące ceny:

za ziemniaki dostarczone do 15 czerwca 
1935 r. 5 guldenów franco Gdańsk za 100 kg.

za mleko 0,12 guldena za jeden litr fran
co Gdańsk, przy ustalonym kontyngencie 

Członkowie izby wysłuchali przemówie
nia stojąc. Na wniosek marszałka izby 
wysłano na ręce marszałka senatu Racz- 
kiewicza telegram kondolencyjny.

giego i trzeciego skrutynjum niedziel
nych wyborów, to znaczy z początkiem 
przyszłego tygodnia.

międzynarodowe zniesienie pewnych rodza
jów broni. Powinno to dotyczyć przede- 
wszystkiem bomb, gazów, materjałów pal
nych i wybuchowych w ich użyciu poza stre
fą bojową.

10) Rząd Rzeszy gotów jest zgodzić się na 
każde ograniczenie, które doprowadzi do 
wykluczenia broni najcięższego kalibru, a 
zatem przedewszystkiem najcięższej arty- 
lerji i ciężkich tanków.

11) Rząd Rzeszy wyraża gotowość ogra
niczenia również kalibru artylerjl na stat
kach wojennych, krążownikach i torpedow
cach. Również gotów jest zgodzić się na 
międzynarodowe ograniczenia wielkości 
statków wojennych oraz pojemności łodzi 
podwodnych.

12) Rząd Rzeszy uważa, iż wszelkie pró
by doprowadzenia do międzynarodowych 
układów pozostaną bez znaczenia, dopóki 
nie zostaną wprowadzone odpowiednie za
rządzenia, celem ukrócenia zatruwania 
opinji publicznej wszystkich narodów przez 
nieodpowiedzialne elementy i to zarówno w 
słowie, jak i w piśmie, filmie i teatrze.

13) Rząd Rzeszy gotów jest każdej chwi
li zgodzić się na międzynarodowy układ, 
który zakażę i uniemożliwi wszelkie próby 
mieszania się zzewnątrz do spraw innych 
państw. Musi on jednak równocześnie do
magać się, by tego rodzaju regulacja dzia
łała międzynarodowo i była korzystna dla 
wszystkich państw.

W zakończeniu podkreślił kanclerz, że 
największem pragnieniem Niemiec jest 
utrzymanie pokoju na świecie.

skazujący go na 4 lata więzienia, pozba
wienie praw obywatelskich przez 8 lat, 
5000 zł grzywny i ponoszenie kosztów 
sądowych.

Na poczet kary zaliczono skazanemu 
6 miesięcy aresztu śledczego.

Obrońca oskarżonego adw. Płócien- 
niak zapowiedział wniesienie apelacji.

Wyrok ten wywołał w Gdyni duże 
poruszenie.

dostaw mleka w czasie od 1 maja do 15 
czerwca 1935 r. w kwocie 920.000 Itr. O ile 
powyższy kontyngent 920.000 Itr w tym o- 
kresie zostanie przekroczony, to za ilości po
nad 920.000 Itr, ustalona została cena 0,08 
guldena za jeden litr franco Gdańsk.

za bydło rogate 66 guld. za 100 kg fran
co Gdańsk.

za trzodę chlewną 72 guld. za 100 kg 
franco Gdańsk.

Przy powyższych cenach ustalony został

Rozmowy dyplomatów 
w Genewie

Genewa, 22. 5. (PAT). Minister Laval 
poświęcił dużą część’dnia dzisiejszego 
rozmowom na temat zatargu włosko - 
abisyńskiego, który w dalszym ciągu je
szcze się znajduje na martwym punkcie. 
Rano minister Laval odbył konferencję 
z delegatem Anglji Edenem, a po sesji 
Rady Ligi konferował z baronem Aloi- 
sim. Wieczorem minister Laval podej
mował delegat Anglji i Włoch obiadem

Żaden zrzeszony dziennikarz 
nie może wsoólnracowat 

w „Gazecie Warszawskiej"
(o) Warszawa, 22. 5. (tel. wł.) Zarząd 

Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich od
był dziś posiedzenie, na którem uchwalono 
rezolucję w sprawie „Gazety Warszawskiej“, 
Rezolucja stwierdza na podstawie art. 2 i 
16 statutu, iż współpraca członków Syn
dykatu w wydawnictwie „Gazeta Warszaw
ska“ jest niedopuszczalna.

Znowu 2 zakonnice niemieckie
skazane na kary więzienia

Berlin, 22. 5. (PAT). Przed berliń
skim sądem ławniczym rozpoczął się 
dziś drugi zkolei proces o przekroczenia 
dewizowe dokonane tym razem przez 
dwie zakonnice, należące do zakonu Au- 
gustynek. Pod zarzutem przekroczeń de
wizowych stoją przełożona zakładu Ma- 
rja Menke oraz zarządczym klasztoru 
siostra Dohm. Obie oskarżone przyzna
ły się do winy, oświadczając, że nie zda
wały sobie sprawy z konsekwencyj, ja
ki czyn ich pociągnie.

Obie oskarżone odpowiadają z wię
zienia śledczego i występują w strojach 
zakonnych. W godzinach wieczornych 
zapadł wyrok, skazujący przełożoną Ma- 
rję Menke na 5 lat ciężkiego więzienia 
i 121.000 marek grzywny z zamianą w 
razie niewypłacalności na dalsze 12 mie
sięcy ciężkiego więzienia. Druga oskar
żona siostra Dohm skazana została na 
10 miesięcy więzienia oraz 1000 marek 
grzywny. Pozatem zarządzono ściągnię
cie 190.000 marek od klasztoru, do które
go należały oskarżone.

lak ukształtuje sie kurs dolara 
w najbliższej przyszło!«?

Wiadomości, jakie ostatnio nadeszły z 
Paryża co do dalszych losów dolara, budzą 
w sferach finansowych bardzo żywe zainte
resowanie. Rzeczoznawcy twierdzą, że posu
nięcia, jakie nastąpiły niedawno w Stanach 
Zjednoczonych, zdają się wskazywać wyra
źnie, iż Stany Zjednoczone znajdują się 
przed okresem nowych eksperymentów w 
dziedzinie kredytu, przygotowany bowiem 
został wielki program robót publicznych na 
sumę 5 mil jardów dolarów, który ma przy
wrócić Rooseveltowi osłabioną w ostatnich 
czasach popularność wobec nadchodzących 
w przyszłym roku wyborów Prezydenta Sta
nów, nie można zaś tworzyć wielkiego pla
nu robót publicznych, nie myśląc jednocześ
nie o sposobie ich sfinansowania. Jakiemi 
drogami mogłoby ono pójść, wskazuje nowe 
prawo bankowe, dające państwu całkowiią 
władzę nad aparatem kredytowym. Wydaje 
się, że Stany Zjednoczone znajdują się w 
przededniu wielkiej inflacji kredytowej. Te
go rodzaju krok z natury rzeczy piuai się 
odbić w pierwszym rzędzie na kształtowa
niu się kursu dolara.

Chociaż więc słyszy się o,matnio różne 
bardzo oficjalne zapewnienia 0 stabilizacji 
wartości dolara, to jednak w dobrze or
ientujących się w sferach fiiansjery świato
wej — traktowane są one edynie jako ma
newr, mający za zadanie osłabienie zagra
nicą wrażenia wywołanego eksperymentem 
polityki gospodarczej Stanów Zjednoczo
nych. To też losy dolara, jak twierdzą w ko
łach finansowych, w najbliższej przyszłości 
są problematyczne.

stosunek walutowy 00 guld. = 100 zł. Na 
wypadek zmiany słsunku walutowego 100 
guld. = 100 zł o 50proc. w górę lub w dół, 
cena automatyczni zmienia się w stosunku 
do zmiany kursu Od powyższych cen nie 
będzie się w pr/szłości potrącać 20 proc, 
ani innych opla dotychczas przez Gdańsk 
pobieranych.

Polski Przeodniczący Komisji Miesza
nej Polsko - dańskiej. (—) Dr. Esden- 
Temuoki.
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W dalszym ciągu nadchodzą do nas zdjęcia z uroczystości żałobnych, jakie miały miejsce w całym kraju w dniu pogrzebu Mar
szałka Piłsudskiego. Na zdjęciach naszych widzimy uroczyste nabożeństwa żałobne w Czortkowie i Brasławiu, na które przybyła 

tłumnie ludność całego miasta oraz okolicznych wsi.

Delegacja Pomorza żegna Wodza Narodu 
W stolicy Piastów i Jagiellonów
III.

Zaczynają się chwile oczekiwania. 
Słońce pieści swemi promieniami po
kryte patyną wieków mury dostojnego 
zamczyska wawelskiego. W głębi wylo
tu ulic, prowadzących pod wzgórze Wa
welskie, widać falujące tłumy ludzi.

Tymczasem Wódz odbywa swą ostat
nią wędrówkę po ulicach Krakowa. 
Zdaleka dochodzi tylko głos dzwonów. 
Pod Wawelem panuje narazie cisza ab
solutna. Dwa szeregi wojska, wyciągnię
te wzdłuż chodników, trzymają kordon.

Tak mija pewien czas, aż wreszcie 
już gdzieś blisko odzywa się suchy, 
szarpiący nerwy werbel bębnów. Or
szak pogrzebowy zbliża się do Wawelu.

Na zakręcie ukazuje się wśród szpa
leru wojska prosty drewniany krzyż. 
W tej samej chwili odzywa się w górze 
potężny a dźwięczny głos spiżu. To 
dzwon „Zygmunt“, który „onego czasu 
król kazał ulać“, wita z wysokiej wieży
cy katedry wawelskiej swym królew
skim głosem Tego, co nigdy korony nie 
nosił, a jednak miał nad duszami na- 
szemi królowanie.

Kondukt żałobny powoli nadchodzi. 
A więc idzie najpierw wojsko — duma i 
ukochanie Zmarłego. Sztandary pułko
we krepą spowite. Piechota, groźna i 
malownicza zarazem, w szarych heł
mach o linji zupełnie nowej, naszej, pol
skiej, jakby żywcem gdzieś ze średnio
wiecznych czasów wziętej, wyekwipo
wana od stóp do głów w sprzęt polski, w 
polskich fabrykach polskiemi rękoma 
zrobiony, maszeruje z chrzęstem powo
li, rytm kroków znacząc szeregami ku 
górze wzniesionych bagnetów. Prezen
tuje się wspaniale. Obcy marszałkowie 
i generałowie, obecni na pogrzebie, ma
ją na co patrzeć.

Dalej z wysoko wzniesionym ku gó
rze sztandarem błękitno-żółto-czerwo- 
nym, również kirem spowitym, masze- 
luje kompanja 16 pułku piechoty ru
muńskiej im. Marszałka Piłsudskiego. 
Idą trójkami w czarnych barankowych 
czapkach na głowach. Przy czapkach 
mają przypięte jakieś pióra kolorowe. 
Na naramiennikach świecą srebrne ini
cjały J. p. Oficerowie w błękitnych 
mundurach ze złotemi buljonami epo
letów na ramionach.

Za Rumunami maszeruje oddział 
marynarzy. Granatowi chłopcy o twa
rzach, słonym wichrem spalonych, pre
zentują się świetnie. Na czele, z obna
żoną szpadą w dłoni kroczy dowódca 
obrony wybrzeża, komandor Frankow
ski.

Za wojskiem idą wieńce, dziesiątki 
wieńców, różnych kształtów, różnych 
kolorów i różnych wielkości. Zwracają 
uwagę wieniec z błękitnych niezapomi
najek od kombatantów francuskich,

na Prezydenta Rzeczypospolitej.
Za wieńcami następuje korowód or- 

wielki wieniec ze szkarłatnych róż od | derów. Trzynastu oficerów niesie na ak-

Pamiętna noc wiosenna, gdy cała stolica 
Była jak jedna wielka, ża łobna kaplica. 
Cisza, kiedy westchnienie brzmi jak echo krzyku, 
Kir sztandarów, kir nieb a, i tłum na chodnikach. 
A pośród skamieniałych, milczących tysięcy, 
Tylko turkot lawety, wer bel, i nic więcej...

Mój Boże, jakież słowa n ajprostsze, najkrwawsze, 
Potrafią zrównoważyć ten wyraz: „nazawsze“. 
Ten żal, że choć kraj cały rozpacza w żałobie, 
Nie można nic naprawić, niczemu zapobiec. 
Możemy tylko klęczeć u krypty mogilnej, 
Mówić po cichu: „boli!“ — i płakać bezsilnie....

__________ _____ JERZY MARŁICZ. -  >■■———■» ♦ -o ♦_______________ —— 

Ziemia z grobu śp. Marji Piłsudskiej 
u zwłok Marszałka

Delegacja Polaków z Litwy w oso
bach prezeski Towarzystwa „Oświata“ 
w Wiłkomierzu p. Marji Parczewskiej i 
członka zarządu Towarzystwa p. Jana 
Kosski, przywiozła do Warszawy garść 
ziemi z grobu matki Pierwszego Mar
szałka Polski ś. p. Marji Piłsudskiej w

Kapitały zebrane na F. O. M.
na łódź podwodną im. Marszałka Piłsudskiego

Przewodniczący Funduszu Obrony Morskiej Inspektor Armji Generał Dy
wizji Kazimierz Sosnkowski w porozumieniu z Zarządem Głównym Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej postanowił, zgodnie z § 2 statutu F. O. M.-u, postawić wnio
sek do Prezesa Rady Ministrów, aby dotychczas zebrane kapitały na F. O. M. 
przekazać na budowę łodzi podwodnej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, na 
który to cel prowadzi w wojsku zbiórkę „Fundacja Lodzi Podwodnej im. Mar
szałka Piłsudskiego“.

Wobec powyższego w związku z licznemi zapytaniami Oddziałów, w jaki 
sposób uczcić pamięć Marszałka J. Piłsudskiego, Zarząd Główny Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej wzywa wszystkich swych członków, Zarządy Okręgowe, Obwodo
we, Oddziałowe, Koła Młodzieży, wreszcie wszystkich swych przyjaciół do jak- 
najintensywniejszej zbiórki na F. O. M. na Nr. 30860 P. K. O., aby jaknajprędzej 
łódź podwodna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego mogła być zbudowana.

Już przeszło 600 tys. zł zadeklarował 
przemysł na pomnik Marszałka

Uchwała prezydjum Centralnego 
Związku Przemysłu Polskiego, wzywa
jąca przemysł do uczczenia pamięci 
Marszałka Piłsudskiego przez zebranie 
funduszu w wysokości 1 miljona złotych 
na budowę pomnika, znajduje żywy od
dźwięk w przemyśle. Wysokość sum, 
zgłoszonych do Centralnego Związku 
przez przemysł wszystkich gałęzi i wszy- 

Mussoliniego, kilka wieńców niemiec
kich ze swastykami na szarfach i inn. 
Na końcu niosą piękny wieniec od Pa-

Sugintach.
Garść tej ziemi przekazana została 

przez delegację prezesowi Światowego 
Związku Polaków z Zagranicy, marszał
kowi Senatu p. Raczkiewiczowi. Ziemia 
złożona zostanie u zwłok Pierwszego 
Marszałka Polski.

stkich dzielnic kraju, wynosi już 603.500 
zl. Dalsze deklaracje napływają.

Centralny Związek przypomina, iż 
wpłaty kierować należy do Banku Han
dlowego w Warszawie, bądź do Powsze
chnego Banku Związkowego w Polsce 
na rachunek „Centralny Związek Prze
mysłu Polskiego — fundusz budowy 
pomnika Marszałka Piłsudskiego“.

DYSKRETNIE,
NIEDOSTRZEGALNIE 
DLA OTOCZENIA MOŻNA 
USUNĄĆ ZA POMOCĄ 

ZUPEŁNIE NIESZKODL. 
ŚRODKA: REGENERATOR 

/zORIENTINE" 
KTÓRY NIE PLAMI, 
NIE BRUDZI, POZWALA 
NA WIECZNĄ ONDULACJE 
STOSOWANIE. ORIENTINE* 
HIE WYMAGA OBCEJ POMOCY, 
A WIĘC JEST DYSKRETNE 

I NIEDROGIE.

samitnych poduszkach najwyższe od
znaczenia Marszałka. Na przedzie gra
natowo-czarna wstęga orderu „Virtuti 
Militari“, za nią czerwona wstęga fran
cuskiej „Legji Honorowej“. Niesie ją 
oficer fiancuski. Dalej oficer rumuński 
niesie najwyższe odznaczenia rumuń
skie. I tak dalej przesuwa się korowód 
barwnych wstęg i gwiazd i krzyżów or
derowych.

Dalej prowadzą konia Marszałka — 
kasztanowatej maści, prawdziwa kopja 
Jego wiernej ,Kasztanki“ z czasów le
gionowych. Rząd koński kirem przy
kryty.

Dwoma długiemi szeregami kroczy 
duchowieństwo: świeckie i zakonne. 
Zdaleka dochodzą już żałobne pienia.

W pewnym momencie wśród szpale
rów duchowieństwa ukazuje się ośmiu 
generałów, idących przyśpieszonym 
krokiem na Wawel. W pierwszej dwój
ce maszerują obaj dowódcy dywizyj po
morskich: generał Maxymowicz - Ra
czyński z Torunia i generał Sawicki z 
Grudziądza. Jest to ekipa generalska, 
która wniesie trumnę ze zwołami Mar
szałka do katedry wawelskiej

Tuż przed lawetą armatnią, na któ
rej spoczywają doczesne szczątki Ko
mendanta, postępuje kilkunastu książąt 
kościoła w szatach żałobnych Prowa
dzi kondukt J. E. Arcybiskup-Metropoli- 
ta krakowski ks. Sapieha w towarzy
stwie J. E. Biskupa Polowego ks. Gaw
liny. Powszechną uwagę zwraca kroczą
cy na czele z wielkiem dostojeństwem i 
godnością biskup obrządku grecko-ka- 
tolickiego z Przemyśla ks. Kocyłowski, 
przybrany w bogate szaty swego kościo
ła, z pastorałem w ręku, w złotej koro
nie na głowie, z długą, białą jak mleko 
brodą.

Zdaleka widać już działo, zaprzężone 
w sześć rosłych, czarnych koni, na któ
rego lawecie spoczywa trumna Mar
szałka. Prowadzi zaprzęd major arty- 
lerji, sześciu oficerów trzyma konie za 
uzdy. Wojsko prezentuje broń. Wszyst
kie postacie po obu stronach ulicy nie
ruchomieją. Pochylają się nisko ku 
ziemi chłopskie sztandary, pod pomni
kiem Kościuszki zebrane. Oczy są ut
kwione w tę trumnę, koło której ześrod- 
kowała się dziś cała boleść i żal osiero
conego narodu i przez chwilę nic poza 
nią nie widzą. Trumna owinięta jest 
flagą narodową, na niej spoczywa szara 
maciejówka Wodza, buława marszał
kowska i szabla, ta sama, która jak nie
gdyś szczerbiec Chrobrego, o bramy Ki
jowa przed laty symbolicznie uderzyła.

Tuż za trumną idzie w grubej żało
bie wsparta na ramieniu generała Ry- 
dza-Śmigłego Dostojna Wdowa. Wynio
sła, szlachetna Jej sylwetka w czerni 
na długo pozostanie w pamięci wszyst
kich, którzy ją w tych dniach bólu i ża
łoby widzieli. Generał Sosnkowski pro
wadzi pod rękę starszą córkę Marszał
ka Wandę. Młodszą, Jagodę, prowadzi 
jeden ze Stryjów. Dalej idzie najbliższa 
rodzina.

Poprzedzany przez szefa protokółu 
hr. Romera idzie za trumną Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej. Pochyliła się wy
soka Jego postać, mądrą i szlachetną, 
tak wszystkim dobrze znaną twarz zdo
bi wyraz powagi i zadumy.

Rozpoczyna się pochód delegacyj 
państw i rządów zagranicznych. W 
pierwszym szeregu idą Niemcy (kolej
ność dyktował alfabet według nazw 
francuskich poszczególnych państw). W 
szaro-oliwkowym mundurze, z lila wy
łogami, idzie premjer Prus, Goering, 
obok niego dwóch generałów armji lądo
wej i admirał floty niemieckiej. Mieni 
się w oczach od barwnych mundurów, 
wstęg i orderów. Za Goeringiem idzie 
przedstawiciel Wielkiej Brytanji, mar
szałek polny lord Cavan we wspaniałym, 
czerwonym mundurze. Rzuca się w oczy

(Ciąg dalszy na stronie 4)
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(Ciąg dalszy ze str. 3-ej). 
charakterystyczna twarz ministra spraw 
zagranicznych Francji, Lavala. Ôbok 
niego widać marsową, postać bohatera 
Verdun, marszałka Petain'a.

Dalej idą, premjer Sławek, marszał
kowie Sejmu Świtalski i Senatu Racz- 
kiewicz, rząd in corpore, dyplomacja, 
Sejm i Senat, sądownictwo, senaty aka
demickie, kawalerowie orderu „Virtuti 
Militari“, adwokatura, związek miast 
i t. d. i t. d.

Głębokiemi szeregami idą pierwsi 
żołnierze Wodza — Legjoniści. Ci, z któ
rymi w roku 1914 wyszedł na bój o Pol
skę. Ci, którzy krwawili się dla wiel
kiej Idei na wszystkich frontach wojny 
światowej, a potem z Jego rozkazu po
szli za druty Szczypiorny, Benjaminowa, 
Łomży. Cl, na których mógł zawsze li
czyć. Wierna do ostatniego tchu groma
da żołnierska.

Obok mundurów obecnej armji widać 
błękitne mundury i maciejówki i szare 
kurtki strzeleckie. Idą cywile z krzyża
mi legjonowemi, gęsto orderem „Virtuti 
Militari“ i „Krzyżami Walecznych“ ozdo
bieni. Idą byli legjoniści z pod Nowego 
Targu i Nowego Sącza w białych góral
skich strojach, idą gromadą byli żołnie
rze Wodza, ze wszystkich stron kraju 
przybyli, by oddać Mu ostatnią posługę.

Osobną grupę stanowi dawna Pierw
sza Kadrowa. Ta, której niegdyś „przy
parł w udziale zaszczyt niezmierny“, że 
pierwsza wkroczyła do Królestwa i 
pierwsze graniczne słupy niewoli zwali
ła. W pierwszym szeregu maszerują 
obok siebie płk. Jur-Gorzechowski, co 
w roku 1907 Moskalom „dziesięciu z Pa
wiaka“ bojowców o Niepodległość wy- 
kradł i sekretarz generalny B. B. W. R. 
poseł Brzęk-Osiński w mundurze rotmi
strza ułanów.

(Dokończenie nastąpi)
H. T.

Żałobne posiedzenie Polskiej 
Akademii Literatury

Polska Akademja Literatury urządza w 
dn. 31 maja br. o godz. 20 w siedzibie Aka- 
demji uroczyste zebranie żałobne z powodu 
zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego. Na program złoży się zagaje
nie zebrania przez Sekretarza Generalnego 
P. A. L. Juljusza Kadena Bandrowskiego, 
oraz prelekcja prezesa P. A. L. Wacława Sie
roszewskiego, poświęcona Pierwszemu Mar
szałkowi Polski śp. Józefowi Piłsudskiemu, 
Wysokiemu Protektorowi Polskiej Akade- 
mji Literatury.

Wspólnratowniiy „Gazety War
szawskiej" opuszczają to 

wydawnictwo
Jak się dowiadujemy, kierownik 

działu ogłoszeń „Gazety Warszawskiej“ 
p. Tadeusz Malewski wystąpił z tego 
wydawnictwa.

Międzynarodowa wystawa w Brukseli
Gigantyczny odbiornik radiowy. - Możemy widzieć swój glos!
Stoiska przemysłu radjowego na wy

stawach międzynarodowych są zawsze 
pierwszorzędną atrakcją dla zwiedzają
cych. Jednak to, co wystawił Philips w 
tym roku na otwartej w dniu 28. kwiet
nia Międzynarodowej Wystawie w Bru
kseli, daleko przewyższa wszystko, co 
dotychczas można było widzieć.

Wystawiony jest tam obecnie wielki 
odbiornik radjowy Philipsa 8 m długo
ści, 2,5 m wysokości i 1,5 m. szerokości. 
Odbiornik ten jest zaopatrzony w 73 
lampy radjowe. Jednak nie potężne 
rozmiary i ilość lamp stanowią o atrak
cyjności tego odbiornika, lecz jego wła

Czekolad« „SANTA“ I „SANTA GORZKA“ 
„HAZET“ 

wyrabiana z najszlachetniejszych ziarn kakaowych należy skosztować.

w
«*>

Modernizacja Scotland Yardu 
posuwa się stale naprzód

Komisarz policji londyńskiej, lord Tren- 
chard, złożył władzom angielskim raport za 
rok 1934, zawierający interesujące dane do
tyczące pracy i rozwoju słynnej policji an
gielskiej Scotland Yard. Raport ten stwier
dza, iż w Londynie dokonywanych jest prze
ciętnie rocznie ok. 80.000 różnego rodzaju 
przestępstw i że najnowsze metody walki z 
temi przestępstwami przyniosły dobre re
zultaty. I tak np. jednem z dość pospolitych 
przestępstw w Londynie są kradzieże aut, a 
dzięki najnowszym instrumentom technicz
nym i nowoczesnej organizacji na 3.622 au
ta skradzione w ciągu roku ubiegłego poli
cja zdołała odnaleźć 3.477 aut. Obok biura 
statystycznego Scotland Yardu, zorganizo
wane zostały specjalne biuro map, które za
wiera ogromne mapy poszczególnych dziel
nic Londynu. Miejsce popełnienia przestęp 
stwa oznacza się na mapie kolorową chorą
giewką, a następnie układa dokładny 
plan obławy, pościgu itp. Według tych map 
czyni się również porównania statystyczne. 

Dochody Francji z... zegara 
automatycznego

W obserwatorium paryskiem znajduje 
się zegar-automat, który podaje publicznoś
ci na zapytanie telefoniczne godzinę z do
kładnością do 1/10 sekundy. Ponieważ za 
każdą informację obowiązuje opłata 50 cen- 
timów, a obserwatorjum otrzymuje przecię
tnie 12,000 pytań dziennie, przeto rząd fran
cuski pobiera z instalacji tego zegara prze- | 
szło 2 miljony franków rocznie. Zegar w ob
serwatorjum kontrolowany jest przez t. zw. 
„zegary-matki“, które znajdują się w miej
scu zabezpieczonem całkowicie przed zmia

ściwości techniczne, które wywołują 
zdumienie u widza. Jest to odbiornik, 
który nietylko odtwarza dźwięki, lecz 
pozwala je widzieć, co dotychczas było 
rzeczą niemożliwą. Każdy zwiedzający 
może zapomocą tego odbiornika widzieć 
swój własny głos!

Konstruktorzy Philipsa, których 
dziełem jest ten tajemniczy aparat, mie
li na celu nietylko udostępnienie dla 
oka ludzkiego, niewidzialnego dotąd 
świata dźwięków, lecz i zapoznanie sze
rokich mas z niezwykle skomplikowa- 
nemi procesami, jakie zachodzą we wnę
trzu nowoczesnego odbiornika Philipsa.

w jakich dzielnicach miasta dokonywanych 
jest najwięcej, względnie najmniej prze
stępstw. Wielkie usługi w ściganiu prze
stępców oddają policji londyńskiej wprowa
dzone niedawno auta t. zw. „radjowe“, któ
re przez połączenie radjowe otrzymują bez
pośrednio z centrali Scotland Yardu odpo
wiednie instrukcje.

Modernizacja Scotland Yardu posuwa się 
ciągle naprzód. Niedawno angielski mini
ster spraw wewnętrznych zainaugurował 
nowe laboratorium naukowe dla policji, w 
w którem używa się specjalnych aparatów 
radjoskopijnych do badania śladów pozo
stawianych przez przestępców. Raport lor
da Trencharda stwierdza, iż ilość prze
stępstw w roku sprawozdawcz. zmniejszyła 
się; i tak, ilość włamań spadła w porówna
niu z rokiem poprzednim o 16 proc., ilość 
kradzieży z wystaw sklepowych o 14 proc., 
ilość kradzieży aut o 3 proc., rowerów o 13 
proc.

nami i wahaniami temperatury. Nikt nie 
zbliża się do tych zegarów, umieszczonych 
w głębokiej studni, gdyż nawet ciepło pro
mieniujące z ciała ludzkiego może wpłynąć 
ujemnie na dokładność ich biegu. „Oko ele
ktryczne“ (komórka fotoelektryczna), umie
szczona naprzeciw wahadła tych zegarów 
czuwa nad ich ruchem i przesyła automaty
cznie drogą radjową dokładną godzinę ob
serwatoriów francuskich i stacjom nadaw
czym radjowym, które zkolei przesyłają ją 
statkom na morzu.

Każdy radjoamator rozumie dziś, że 
fale elektromagnetyczne, chwytane 
przez antenę po wzmocnieniu i wypro
stowaniu zapomocą lamp odbiornika, 
wzmacniane są ponownie i doprowa
dzane do głośnika, który elektryczne 
drgania zamienia w drgania dźwięko
we. Im większa jest moc i sprawność 
odbiornika, tern bardziej skomplikowa
ny jest proces tej przemiany.

Skomplikowany sposób działania 
lamp radjowych, a szczególnie najnow
szej lampy oktody, może być najlepiej 
zrozumiany zapomocą metody poglądo
wej.

Gigantyczny odbiornik Philipsa na 
Wystawie Międzynarodowej w Brukseli 
daje kompletny obraz optyczny tego, co 
się odbywa w takiej lampie radjowej. 
Widzi się w niej z początku drgania 
elektryczne, płynące z anteny do apara
tu. Widzi się później fale, jakie wytwa
rza sama oktoda. Później powstaje mie
szanina obu rodzajów drgań. Częstotli
wość drgań elektrycznych musi być 
zmniejszona 5000 razy, aby fale stały się 
widocznemi dla oka. W tym celu trzeba 
było skonstruować przyrząd regulujący 
szybkość tycb drgań elektrycznych. 
Drgania elektryczne uwidocznione s< 
dwoma sposobami: zapomocą figur 
świetlnych, które swą formą przypomi
nają systemy kryształów, oglądane pod 
mikroskopem. Z olbrzymią szybkością 
tańczą te figurki w jedną lub drugą 
stronę z dokładnem zachowaniem ryt
mu, w jakim nasze ucho przyjmuje 
dźwięki. Zapomocą tych figur każdy 
może widzieć swój własny głos. Pozatem 
zapomocą tej samej elektryczno-optycz- 
nej metody pokazany jest sposób dzia
łania aparatu radjowego. Do tego celu\ 
służy przyrząd, który ze względu na 
prostotę budowy może być nazwany 
„sitem do piasku“. Drgania z anteny i z 
oktody oraz mieszanina obu drgań po
kazane są w postaci strumieni piasku 
na ruchomych taśmach bez końca. Do
kładny opis tej skomplikowanej „radjo- 
maszyny“ zająłby nam za dużo miejsca. 
Wystarczy powiedzieć, że tym aparatem 
można odbierać również normalne au
dycje radjowe, nastrajając go na żąda
ną stację. Podczas odbioru audycji ra
djowej słuchacz może obserwować dzia
łanie lampy detektorowej i przyrządu 
automatycznie regulującego siłę głosu 
podczas „fadingu“.

A największą atrakcją dla zwiedza
jących stoisko Philipsa jest dla nich 
możność wystąpienia w charakterze 
speakera specjalnej stacji nadawczej, 
na którą nastawiony jest wyżej opisany 
aparat. Speaker słyszy swój głos w sali 
i jednocześnie może obserwować jego 
elektroakustyczne właściwości.

ALICE DE PAYER Przekład Karola Forda.

Król Stanisław Leszczyński
16) PowieSi histoiyczna

— Vis major. Wytłumaczę to potem, 
gdy posiedzenie będzie zamknięte — od- 
rzekł tamten również szeptem.

— Panowie! — zaczął prezes po 
chwili. — Zwołałem dzisiaj nadzwyczaj
ne walne zgromadzenie, aby zakomuni
kować wam rozkazy, przesłane nam z 
centrali, z Londynu. Przedewszystkiem 
muszę powiedzieć, że sytuacja finanso
wa naszego związku jest poprostu wy
śmienita. Jedna tylko grupa holender
ska zebrała trzysta tysięcy funtów! To 
jest wspaniały rezultat. My musimy się 
jeszcze lepiej spisać. Zbierajcie więc 
datki wszędzie i wytrwale, bodaj nawet 
natrętnie. Pracujemy przecież dla dobra 
ogółu... Ale to wszystko oczywiście w 
cieniu, bez głupstw, nieprawdaż? Pano
wie, liczę na was!

Jeden z obecnych podniósł rękę, aby 
poprosić o głos.

— Jestem mianowany wykonawcą 
testamentu i opiekunem dwuletniego 
dziecka, które dziedziczy wielką sumę. 
Czy mogę mieć pewność, że dziecko za 
kilka lat otrzyma swój majątek, jeśli
bym teraz oddał go w wasze ręce?

— Ależ naturalnie! — odrzekł dobro

dusznie przewodniczący. — Należy to 
tylko zaznaczyć przy oddawaniu wkła
du. Zechce pan załatwić to z naszym 
skarbnikiem. Dojdziecie już sami do po
rozumienia...

Kilku innych uczestników zebrania 
postawiło podobne pytania, na które 
otrzymali taką samą odpowiedź. Widać 
było, że związek za wszelką cenę pragnie 
się zbogacić. Potem nastąpiły liczne wy
miany podpisów i składanie papierów.

— A teraz — oto instrukcje z Londynu. 
Nalegają, abyśmy możliwie jak najbar
dziej rozszerzyli naszą działalność. Nale
ży bezwzględnie zdobyć cały kraj i na
wet zaatakować zagranicę. Nie jestem 
zadowolony z propagandy ostatnich 
miesięcy. Jeden tylko nowy adept i to w 
dodatku często nieobecny!

Jedna z osobistości, zasiadających za 
stołem prezydjalnym, dała znak, że chce 
mówić.

— Słuchamy Waszej Ekscelencji — 
rzekł przewodniczący z uszanowaniem.

— Chciałbym przedstawić dwóch no
wych członków. Są to...

— Nie trzeba. Wystarczy patronat 
Waszej Ekscelencji. Nazwyjka ich nie są 

nam w tej chwili potrzebne. Zresztą, w 
myśl ostatnich rozkazów z Anglji, nie 
będziemy już więcej podawać nazwisk, 
nawet przy oficjalnem wprowadzaniu 
kandydata.

— Jakto? — zapytał mężczyzna, któ
rego tytułowano „Ekscelencją“.

— To bardzo proste... Każdy nowy 
członek będzie miał dwóch patronów, 
którzy będą głową odpowiadać za 
niego.

— O! To chyba ostrożność zbyt date- 
ko posunięta! — odparł dostojnik ko
ścielny (a był to biskup Pamiers).

— Przepraszam Waszą Ekscelencję. 
Mówię wyłącznie o naszym stop
niu, to jest o stowarzyszeniu czynu.

— To znaczy, że stowarzyszenia czy
telnicze....

— A nawet stowarzyszenia akademi
ckie zachowają obecny statut. Członko
wie znają się wzajemnie i rozpo
wszechniają jak najszerzej dobre słowo, 
nienawiść do nietolerancji, dobroć, po
kój powszechny, troskę o wolność ludz
kości.,,

— Można więc z tego wywnioskować 
— rzekł trzeci osobnik, zasiadający za 
stołem — że odtąd jedynie my będziemy 
tajni!

— Tak musi być, panowie! — prze
rwał czwarty członek zgromadzenia to
nem nakazującym posłuch. — Zaraz po
dam wam wystarczający powód. Nasz 

pierwszy minister Frejus, lub, jeśli wo- 
licie, kardynał Fleury nie zrozumiał ani 
naszych celów, ani naszych humanitar
nych zasad. On poprostu nienawidzi nas 
i użyje wszelkich sposobów, aby nas 
zniszczyć. Otóż to jest głowa kościoła we 
Francji, a my szczycimy się tern, że są 
wśród nas (tu skłonił się przed tym, któ
rego nazwano Ekscelencja) biskupi i 
dygnitarze, którzy mogliby przykro od
czuć skutki złej woli kardynała.

Człowiek, który przemówił w sposób 
tak jasny i dobitny, rozejrzał się po ze
branych, jakby chciał się przekonać, ja
kie wrażenie wywarły jego słowa, po
czerń usiadł. Był to wysoki blondyn; mi
mo, że wyrażał się po francusku bez za
rzutu i prawie bez akcentu, obecni mie
li niejasne przeczucie, że przybywa on z 
tamtej strony kanału, z Londynu, gdzie 
ma swą siedzibę związek centralny.

Słowa jego odniosły zresztą pełny 
sukces. Poddano angielską propozycję 
pod głosowanie (jeden głos dla zwykłe
go członka, dwa głosy dla członka za
rządu i pięć głosów dla przewodniczą
cego). Wniosek został przyjęty.

Po zamknięciu tych debat i paru for
malnościach, mających na celu spraw
dzenie, czy żaden intruz nie zdołał wśli
zgnąć się na zebranie, towarzysze roze
szli się, ustaliwszy datę następnego po
siedzenia.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Gdańsk - Barnhoim - Gdynia
Program 6-go walnego zjazdu Ligi Morskiej i Kolonialnej w Gdańsku

Kierownictwo Gdańskiego Oddziału Li
gi Morskiej i Kolonialnej, podało współpra
cownikowi naszej redakcji szczegóły pro
gramu 6-go zjazdu Ligi Morskiej i Kolo
nialnej, który odbędzie się — jak donosi
liśmy — w dniach 1, 2 i 3 czerwca w Gdań
sku.

Zjazd rozpoczyna, się w Gdańsku dn. 1 
czerwca uroczystą inauguracją. O godz. 10 
zostanie odprawiona nisza św. w kościele 
Chrystusa Króla. Kazanie, wygłosi ks. bi
skup Okoniewski, który żywo interesuje się 
sprawami Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

O godz. 11,30 nastąpi pierwsze, plenarne 
posiedzenie zjazdu w sali Stoczni Gdań
skiej. Zostaną wygłoszone referaty progra
mowe. Prawdopodobnie głos zabierze p. 
min. Kwiatkowski i generał Orlicz-Dreszer, 
prezes zarządu głównego Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej, poczem poszczególni delegaci 
złożą sprawozdania ze swych okręgów, o- 
raz nastąpi wybór komisyj zjazdowych.

Po odbytych obradach plenarnych, wszy
scy delegaci uformują pochód, który skie
ruje się do Komisarjatu Generalnego przy 
ul. Neugarten. Niestety Polonja gdańska w 
pochodzie udziału brać nie może. Społeczeń
stwo polskie z Gdańska powinno jak naj
liczniej ustawić się wzdłuż ulic, któremi 
pochód będzie przechodził.

Przed Komisarjatem Generalnym prezes 
zjazdu złoży meldunek najwyższemu do
stojnikowi Rzeczypospolitej Polskiej na te
renie W. M. Gdańska Komisarzowi gen. R. 
P. w Gdańsku min. K. Papee, poczem nastą
pi akt wmurowania tablicy pamiątkowej w 
gmachu Kom. Gen.

Po rozwiązaniu pochodu uczestnicy zja-

Poświęcenie największego 
statku jugosłowiańskiego
W dn. 23 b. m. odbędzie się w Splicie 

uroczystość poświęcenia największego 
z dotychczas przez Jugosławię posiada
nych parowców „Księżna Olga“. Paro
wiec ten, posiadający 17 tys. ton wypor
ności, jest luksusowym statkiem tury
stycznym, zbudowanym przez angielską 
stocznię w Southampton. Chrzestną 
matką statku jest małżonka ks. regenta 
Pawła ks. Helena, która wyjeżdża na 
uroczystość tę do Splitu.

Wycieczka dziennikarzy 
szwedzkich w drodze do Gdyni

W sobotę przedpołudniem przybędzie 
do Gdyni statkiem „Marleholm“ wycie
czka 22 dziennikarzy, współpracowni
ków największego pisma w Stokholmie 
,,Svenska Dagbladet“. Goście . szweccy, 
którzy przybywają do Polski na zapro
szenie M. S. Z. zatrzymają się w Gdyni 
przez cały dzień, przyczem złożą wizyty 
władzom portowym i miejskim, zwiedzą 
port, urządzenia przeładunkowe, więk
sze zakłady przemysłowe na nabrze
żach itd.

Wycieczkę powita przy statku dele
gacja Syndykatu Dziennikarzy Pomor
skich. Techniczną stronę przyjęcia zor
ganizował „Orbis“.

Zgromadzenie Rady Naczelnej 
Zw. Polaków w Gdańsku
Z okazji zamknięcia roku pracy organi

zacyjnej Związku Polaków odbędzie się w 
dniu 23 czerwca 1935 r. Zgromadzenie Rady 
Naczelnej.

W związku z tern Zarząd Główny Zwią
zku Polaków przygotowuje sprawozdanie z 
prac dokonanych w drugim roku istnienia 
Związku Polaków na terenie W. M. Gdań
ska.

Dodatni bilans pracy Związku Polaków 
w Gdańsku widoczny jest na pierwszy rzut 
oka z wyglądu zewnętrznego Gdańska w 
polskie święta narodowe. Wygląd budyn
ków w polskie ś”7ięta narodowe jest odbi
ciem dusz społeczeństwa polskiego w Gdań
sku, których przemiany dokonał w krótkim 
czasie Związek Polaków. To też Zarząd Głó
wny może być pewien, że społeczeństwo 
sprawiedliwie oceni jego roczne wysiłki.

Odwołanie wyjazdu organiza- 
cyj kobiecych do Krakowa
Komisja Porozumiewawcza Pomorskich 

Oiganizacyj Kobiecych komunikuje, że nie
stety, z powodu niemożności ustalenia do
tychczas ściśle kosztów przejazdu kolejowe
go, zmuszona jest odwołać zapowiedziany 
na dzień 25 bm. wyjazd członkiń Pomor
skich Organizacyj Kobiecych do Krakowa 
w celu złożenia wspólnie hołdu u trumny 
Marszalka Piłsudskiego. 

zdu udadzą się nad Motławę, gdzie z przed 
Zielonego mostu odjadą do Nowego Portu 
na okręt „Kościuszki".

Od tej chwili zaczyna się najwięcej a- 
trakcyjna część zjazdu. Wszyscy delegaci od
będą polskim transatlantykiem wycieczkę 
morską na wyspę Bornholm. W czasie po
dróży trwać będą obrady poszczególnych ko
misyj.

W dniu 2 czerwca przewidziany jest po
stój na Bornholmie. Autokarami uczestni
cy zjazdu zwiedzą wyspę i wieczorem tego 
dnia nastąpi powrót, w czasie którego od
będą się dalsze obrady.

III dzień zjazdu odbędzie się w Gdyni. 
Cały ten dzień trwać będą końcowe obrady, 
na których zostaną rozpatrywane wnioski 
poszczególnych komisyj. W godzinach wie
czornych delegaci rozjadą się do miejsc 
swojego zamieszkania.

Tylko 5 kwestyj gdańskich 
na porządku obrad sesji genewskiej

Jak donosi specjalny korespondent 
dziennika „Danziger Vorposten“ z Ge
newy, na porządku obrad obecnej sesji 
Rady Ligi Narodów nie zamieszczono 
dwóch spraw gdańskich, a mianowicie 
sprawy noszenia przez członków umun
durowanych oddziałów partji hitlerow
skiej honorowych sztyletów oraz spra
wy zażalenia dwóch funkcjonarjuszy se
nackich.

Lista osób odznaczonych Odznaka Honorowa LOPP 
na terenie Pomorskiego Okręgu Wojewódzkiego

I STOPIEŃ — ODZNAKA ZŁOTA.
Kossjor Stefan, prezes Izby Skarbowej w 

Grudziądzu, Kozubek Włodzimierz, inż. dyr. 
okr. poczt i telegr. w Bydgoszczy.

II STOPIEŃ — ODZNAKA SREBRNA.
Grochowski Stanisław, em. insp. szkol

ny w Chojnicach, Krzywobłocki Stanisław, 
kpt. kwat. Morskiego Dyw. Art. Przeciwlot. 
w Gdyni, Stachowiak Antoni, instr. wagonu 
o. p. 1. g. w Bydgoszczy, Zembowski Stani
sław, inż. kier. fabr. Herzfeld i Victorius w 
Grudziądzu.

III STOPIEŃ — ODZNAKA BRONZOWA.
Jędrzejewski Stefan, sekr. dyr. okr. poczt

———— I ■ I

Echa tragicznej śmierci śp. Stefań
skiego z Gdyni

pod kołami pociągu w Bydgoszczy
Jak o tern donosiliśmy, pod kołami 

pociągu w Bydgoszczy w ub. wtorek zgi
nął w tragiczny sposób mieszkaniec Gdy 
ni śp. Antoni Stefański. Znaleziono go w 
straszliwy sposób poranionego przez ko
ła pociągu na torze kolejowym w pobli
żu mostu Gdańskiego. Przewieziony do 
lecznicy powiatowej Stefański w niespeł
na dwie godziny później nie odzyskaw
szy przytomności zmarł.

W związku z powyższym wypadkiem 
proszą nas o wyjaśnienie, iż śp. Stefań
ski nie podróżował bez biletu, gdyż był 
urzędnikiem wydziału wojskowego dy
rekcji kolejowej, a więc nie mógł dostać 
się pod koła pociągu, uciekając przed 
kontrolerami, lecz najprawdopodobniej 
padł. ofiarą nieszczęśliwego wypadku. 
Nie jest również wykluczona możliwość

Tragiczna katastrofa samochodowa 
w Sopotach

4 osoby ciężkov 3 osoby lżej ranne
Onegdaj nad wieczorem wydarzyła 

się w Sopotach katastrofa samochodo
wa, której ofiarami padło kilka osób. 
Przebieg katastrofy był następujący: Na 
skrzyżowaniu ulic Adolfa Hitlera, 
Gromschallee i Grosse Unterführung 
zderzyły się samochód ciężarowy sopoc
kiej filji Centrali Mleka Dz. 2936 z samo
chodem osobowym Dz. 812.

Skutkiem zderzenia wywrócił się za
ładowany konwiami z mlekiem samo
chód ciężarowy, a mleko wylało się na 
ulicę.

Samochodem ciężarowym kierował 
szofer H. Ringe z Gdańska, a obok niego 
jechali pomocnik szofera Kurt Schulz i 
jego żona. R. nie odniósł prawie żadnych 
obrażeń ciała, zaś towarzyszący mu

Przed zawodami balonów wolnych 
o puhar im« pułk« Wańkowicza

Start balonów nastąpi w niedzielę 26 bm. w Toruniu
Jak już kilkakrotnie pisaliśmy, w nie

dzielę, 26 maja, odbędą się w Toruniu VII 
krajowe zawody balonów wolnych o puhar 
im. pułk. Wańkowicza. W zawodach weźmie 
udział 6 klubów z 11 balonami.

Startować będą:
Z klubu 1 Bataljonu Balonowego w To

runiu balon „Wilno" — pilot por. Michał 
Filipkowski i pom. pil. por. Kazimierz 
Mensch; balon „Poznań — pilot por. Tadeusz 
Kasprzycki i pom. pil. ppor. Wiktor Do
brzański oraz balon „Lwów" — pilot por. 
Edward Wirszylło i pom. pil. por. Kazi
mierz Szurgot.

Z 2 Bataljonu Balonowego w Jabłonnie 
balon „Hel" — pilot por. Władysław Pion- 
ko i pom. pil. por. Jerzy Kowalski; balon 
„Łódź" — pilot por. Rudolf Marcinkowski i 
pom. pil. por. Rronisław Koblański oraz

Obrady nad pozostałymi 5 kwestjami 
gdańskiemu rozpoczną się nie wcześniej 
jak w sobotę.

Prezydent senatu gdańskiego Greiser 
odbył, po przybyciu do Genewy, rozmo
wy z referentem dla spraw gdańskich 
Edenem, Litwinowem, Wysokim Komi
sarzem Ligi Narodów w Gdańsku Leste
rem i stałym delegatem Polski w Gene
wie, ministrem Komamickim.

i telegr. w Bydgoszczy, Kotecki Józef, st. 
asystent P. K. P. w Gdyni, Lakser Mieczy
sław, kier. sekr. Sądu Okr. w Toruniu, Lip- 
kowski Bronisław, naucz, w Bysławku, Ma- 
larkiewicz Jan, kpt. pil. oficer ośw. i instr. 
Lotn. Szkoły Strzel, i Bombard. w Grudzią
dzu, Murawski Feliks, urzędn. państw, w 
Nowemmieście, Ossowski Leon Paweł, kier, 
sekr. prokuratury Sądu Okr. w Toruniu, 
Pniewski Stanisław, instr. wagonu o. p. 1. g. 
w Toruniu, Szczerbiński Kazimierz, kpt. 
k-mdt. obozu PW i WF w Tczewie, Wec 
Włodzimierz, podkom. P. P, w Toruniu, 
Wieczorkiewicz Stanisław, chorąży mary
narki wojerinej w Gdyni, Wojciechowski 

| Franciszek, rolnik w Lulkowie.

samobójstwa Stefańskiego, gdyż — jak 
twierdzą jego koledzy — w ostatnich 
dniach zdradzał on silne przygnębienie 
i rozstrój nerwowy, zachowywał się dzi
wnie, a nawet przez ostatnich kilka dni 
wstrzymywał się od jedzenia. Przygnę
bienie jego miało związek ze zgonem śp. 
Marszałka Piłsudskiego. Stefański był 
uczestnikiem pierwszych walk'o niepod
ległość, jednym z obrońców Lwowa, 
członkiem POW., a z Marszałkiem Pił
sudskim łączyło go wiele wspomnień. 
Wśród kolegów i znajomych uchodził za 
człowieka zacnego, niezwykle obowiąz
kowego, kryształowego charakteru.

Dochodzenia policyjne, które ostate
cznie ustalą przyczynę tragicznego wy
padku śp. Stefańskiego nie zostały jesz
cze ukończone.

Schulz i jego żona doznali tak poważ
nych ran, że w stanie ciężkim odwiezio
no ich do lecznicy miejskiej.

Katastrofa spowodowana została nad
miernie szybką jazdą na skręcie samo
chodu ciężarowego. Szofer Ringe był po
dobno podchmielony i został natych
miast przez policję aresztowany.

Samochodem osobowym, który skut
kiem zderzenia został poważnie uszko
dzony i również się wywrócił, kierował 
właściciel, były inspektor kąpielowy Gu
staw Sontowsky. W samochodzie znaj
dowali się oprócz niego jego żona i ba
wiący u nich małżonkowie Kohlerowie 
z Poznania. Kohlerowie odnieśli również 
tak niebezpieczne rany, że musiano ich 
także przewieźć do lecznicy miejskiej. 

balon „Jabłonna" — pilot por. Stefan Sidor 
i pom. pil. por. Antoni Stcnccl.

Z Departamentu Aeronautyki balon „Go- 
pło" — pilot por. Jan Zakrzewski, 2,-krotny 
zdobywca puharu im. pułk. Wańkowicza i 
pom. pil. kpt. Czesław Dratwa.

Z Sekcji balonowej w Warszawie balon 
„Syrena" — pilot por. Stanisław Łojasie- 
wicz i pom. pil. inż. Franciszek Janik.

Puhar im. pułk. Wańkowicza.
Z Sekcji balonowej z Legionowa balon 

„Legjonowo" — pilot kpt. Stefan Nowicki i 
pom. pil. inż. Józef Rojek.

Z Sekcji balonowej z Krakowa balon 
„Kraków" — pilot Bronisław Włodarczyk i 
pom. pil. Olech Truszkowski.

Z Sekcji balonowej Mościce balon „Mości
ce" — pilot inż. Adolf Kłodnicki, pom. pil. 
Bronisław Kasprzak.

Należy zaznaczyć, że w poszczególnych 
ośrodkach balonowych załogi balonów zosta
ły wylosowane. Następnie pomiędzy załoga
mi zostali wylosowani piloci i pomocnicy 
pilotów i wreszcie każda z załóg wylosowała 
balon.

Wczoraj w południe pod przewodnic
twem kierownika zawodów, dowódcy 1 ba
onu balonowego w Toruniu p. mjr. dypl. 
Kamieńskiego specjalna komisja w skła
dzie p. p.: kpt. Świerzyńskiego, kpt. Gu- 
mińskiego i kpt. Janusza oraz dokooptowa
nych do komisji: delegata Miejskiego Ko- 
nftetu LOPP. w Toruniu p. Putza i współ
pracownika „Dnia Pomorskiego" p. Szym
kowiaka, ustaliła drogą losowania kolejność 
startu balonów.

Kolejność ta jest następująca: jako pier
wszy o godz. 16 wystartuje balon „Hel", a 
następnie w odstępie od 5 do 10 minut kolej
no „Lwów", „Kraków", „Jabłonna", „Legjo
nowo", „Mościce", „Wilno", „Poznań", „Go- 
pło", „Syrena" i jako ostaTni „Łódź".

Zawody — jak wiadomo — odbędą się 
na polu wzlotów przy hali balonowej. Po
przednio projektowano, aby publiczność, któ
ra niewątpliwie weźmie tłumny udział w 
starcie balonów, miała bezpłatny dostęp 
na pole wzlotu. Projekt ten jednak obecnie 
zmieniono i postanowiono pobrać za wstęp 
minimalną opłatę, która zostanie w całości 
przekazana na budowę Muzeum Ziemi Po
morskiej im. Marszałka Piłsudskiego. 
Wstęp ten będzie wynosił 30 groszy od oso
by, oraz 10 groszy dla szeregowców i mło
dzieży szkolnej.

Wystawa Dolsko-rumuńska w Clui
Wczoraj została otwarta w Cluj w Ru- 

munji w obecności władz miejskich oraz 
miejscowych władz uniwersyteckich i szkol
nych wystawa polsko - rumuńska, poświę
cona życiu młodzieży. W wystawie biorą u- 
dział ze strony polskiej liczne organizacje 
młodzieży na czele ze Związkiem Akademic
kim „Liga" i harcerstwem oraz ze strony ru
muńskiej — harcerstwo i miejscowa mło
dzież uniwersytecka i szkolna.
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Jïa ziemiach Pomorza
Budujemy Muzeum Ziemi Pomorskiej Uroczystości żałobne w Brodnicy

im. Marszalka Piłsudskiego i powiecie
W dniu wczorajszym Oddział Po

morski Zw. Leśników nadesłał do Komi
tetu Budowy Muzeum Ziemi Pomor
skiej list, nast. treści:

Organizacje zrzeszające na terenie 
Pomorza leśników i ich rodziny na 
nadzwyczajnych zebraniach odbytych 
w dniu 15 bm. uchwaliły ku uczczeniu 
pamięci Wodza Narodu śp. Marszałka 
Piłsudskiego asygnować na budowę Mu
zeum Ziemi Pomorskiej następujące 
kwoty: Zarząd Okręgu Przysposobienia 
Wojskowego Leśników 300.— zł. Od
dział Pomorski Związku Leśników Rz. 
P. 100.— zł., Zarząd Okręgu i Koło Ro
dziny Leśnika 50.— zł.

Ponadto Cech Ślusarzy w Toruniu 
zadeklarował na budowę Muzeum zło
tych 30.—.

WYKAZ SUM WPŁACONYCH W PO
MORSKIEJ KOMUNALNEJ K. O.

NA KONTO KOMITETU BUDOWY MU
ZEUM ZIEMI POMORSKIEJ

W ciągu dnia wczorajszego do Po
morskiej Wojewódzkiej Komunalnej 
Kasy Oszczędności (ul. Mostowa 11 — 
gmach Starostwa) wpłynęły na konto 
Komitetu Budowy Muzeum Ziemi Po
morskiej im. Marszałka Piłsudskiego 
następujące kwoty:

Cech Rzeźnicko-Wędliniarski w To
runiu zł. 100.—.

Kpt. Leopold Jarosławski w Toruniu 
zł. 20.—.

Inż. Władysław Suryn w Toruniu 
zł. 10.—.

Generał Dywizji Mieczysław Norwid- 
Neugebauer, Inspektor Armji w Toru
niu zł. 300. —.

Stanisław Mittlener — Podinspektor 
Naczelnik Urzędu Śledczego w Toruniu 
zł. 50.—.

Grono Nauczycielskie Państwowej 
Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Toruniu 
zł. 30.—.

Uczenice Państwowej Szkoły Zawo
dowej Żeńskiej w m. zł. 50.—.

Organizacja Przysposobienia Woj- 
■ skowego Kobiet do Obrony Kraju, Koło 
, Lokalne w Toruniu zł. 50.—.

Irena Gutwińska, dyrektorka Pań- 
I stwowej Szkoły Zawodowej Żeńskiej w 
' Toruniu zł. 10.—.
1 Cywilni Piekarze Piekarni Wojsko- 
• wej w Toruniu za pośrednictwem Adm. 
! „Dnia Pomorskiego“ zł. 1-7.50.

Nela Kowalska, żona profesora w 
Toruniu ul. Mickiewicza nr. 126, zł. 5.—. 
Wacław Hulewicz, Papowo Toruńskie 
zł. 20.—.

Razem wpłacono zł. 662.50.

Wielka manifestacia żałobna 
nauczycielstwa w Toruniu

Z inicjatywy Związku Naucz. Polskiego 
i Inspektoratu Szkolnego w Toruniu odbyła 
się w niedzielę, 19 bm. w pięknie przystro
jonej auli szkoły wydziałowej uroczysta aka
demja żałobna ku czci śp. Wodza Narodu, 
w której wzięło udział 630 nauczycieli z pow. 
toruńskiego, chełmińskiego i wąbrzeskiego. 
Akademję zagaił w zastępstwie przebywa
jącego na uroczystościach pogrzebowych w 
Krakowie insp. Seiba, podinsp. Gebel, któ
ry odczytał Orędzie Pana Prezydenta Rze
czypospolitej. Następnie przemawiali p. p. 
Smajkówna, prof. Babinicz, Buchholz i Leś
niewski. Chór nauczycielski w zwiększo
nym składzie wykonał dwie pieśni, zaś p. 
Rosołowski odegrał na pianinie marsz ża
łobny Szopena oraz „Pierwszą Brygadę“.

Po złożeniu uroczystego ślubowania i wy
siania depesz kondolencyjnych do Ministra 
WR. i OP. i Kuratora Ó. S. Pom., zebrani 
przymaszerowali w zwartym szeregu pod 
pomnik Marszałka, gdzie w podniosłym na
stroju dano wyraz głębokim uczuciom w 
3 minutowem milczeniu i złożeniu u stóp 
pomnika wiązanek żywego kwiecia.

Po akademji odbyło się zebranie Zw. N. 
P., na którem uchwalono opodatkować się 
na budowę Muzeum Pomorsk, w ramach 
organizacji w wysokości conajmniej 1 zł. 
od osoby, niezależnie od składek, które każ
dy związkowiec wpłaci na ten sam cel jako 
nauczyciel.

Należy zaznaczyć, że tak imponujący 
zjazd nauczycieli, bez względu na przyna
leżność organizacyjną ma miejsce po raz 
pierwszy w Toruniu.

Stan z dnia 21 b. m. zł. 19.621.50.
Stan na dzień 22 b. m. zł. 20.284.—.

* * *
Wydział Powiatowy w Chełmnie łą

cząc się w ogólnej żałobie narodowej z 
powodu śmierci Pierwszego Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego na posiedze
niu w dniu 21 maja br. uchwalił ustawić 
na sali Rady Powiatowej w Chełmnie 
popiersie Wodza Narodu i przeznaczyć 
na budowę Muzeum Jego Imienia w To
runiu kwotę 3.000 zł.

Stolica Borów Tucholskich
w dniu

Tuchola pamięta krótkie chwile pobytu 
śp. Marszałka, który w 1921 r. przejeżdżał 
przez miasto i wykazała w ciężkich dniach 
żałoby jak głęboko dusza borowiacka od
czuła powszechny ból i smutek. — W naj
głębszych zakątkach powiatu odbyły się na
bożeństwa i obchody żałobne. Na uroczysto
ści pogrzebowe do Warszawy i Krakowa wy
ruszyły poczty sztandarowe Powst. i Woja
ków w liczbie 6 sztandarów i 18 ludzi. — 
Wszystkie organizacje urządziły uroczyste 
posiedzenie żałobne z przyjęciem odpowie
dnich powadze chwili rezolucyj. Nabożeń
stwa żałobne były odprawiane codziennie w 
przeciągu tygodnia z inicjatywy społeczeń
stwa, Federacji i innych organizacyj.

W Tucholi w dniu pogrzebu w kościele, 
przybranym kirem i zielenią, dokoła kata
falku, przykrytego sztandarem narodowym 
ustawiono wartę honorową. Uroczyste na
bożeństwo z asystą odprawił ks. dr. Krefft. 
Katafalk został przez cały dzień w otwar
tym dla publiczności kościele, a warta zmie
niała się co pół godziny. Po zakończeniu na
bożeństwa olbrzymi, niemal kilometrowy po 
chód złożony z członków organizacyj i spo-

Pracownicy chemiczni opłakują 
zgon Budowniczego Polski

Celem uczczenia pamięci naszego nieś 
miertelnego Wodza Pana Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, w Polsko - Belgijskich Zakła
dach Chemicznych w Toruniu, odbyła się 
uroczysta akademja, na której została po
wzięta i podpisana przez wszystkich bez 
wyjątku 82-ch pracowników firmy,

REZOLUCJA
„Przejęci najgłębszą żałobą w dniu od

prowadzenia naszego Ukochanego Wodza 
na miejsce Jego Wiecznego Spoczynku, my 
pracownicy fabryki Polsko - Belgijskie Za
kłady Chemiczne S. A. w Toruniu zebrani 
na uroczystej akademji, ślubujemy i posta
nawiamy, aby Jego ideę wielkiej i mocar
nej Polski zgodnym wysiłkiem naszym i 
opartym na naszych posterunkach trwa
niem wzmiacniać i strzec jak skarbu naj
droższego, a przeciw wrażyn na Nią zaku
som do ostatniego życia tchnienia Jej bro
nić, abyśmy, gdy kiedyś staniemy wszyscy 
ramię przy ramieniu na wiecznym z Wo
dzem naszym apelu, móc w serdecznej ofie

Dni żałoby
Prawda nieubłagana o stracie ogromnej, 

bolesnej, jaka dotknęła całą Polskę, wstrzą
snęła do głębi spokojem małomiasteczkowe
go życia. Smutek i żal powszechny zaległy 
dusze wszystkich mieszkańców.

Zastygli w bólu ludzie poszukali ukoje
nia w nabożeństwie żałobnem, odprawionem 
14 maja w kościele parafjalnym przez ks. 
prób. Bartkowskiego.

Organizacje społeczne powierzyły smut
ny obowiązek złożenia wyrazów bólu i ża
lu na ręce Pana Starosty powiatowego 
świeckiego panom: burmistrzowi Kuchczyń- 
skiemu, notarjuszowi Gauzie, lek. wet. O- 
zimkiewiczowi i Domańskiemu. Do księgi 
kondolencji wpisali przez tych panów swe 
nazwiska: Miasto Nowe, Kom. Miejski B. B. 
W. R. Nowe, Związek Strzelecki, Związek 
Weter. Powstań Naród, i Koło Przyjaciół 
Strzelca.

Obywatele zrzeszeni i niezrzeszeni, a na
wet dzieci szkolne przybrały rękawy w opa
ski kiru.

Na posiedzenie Rady Miejskiej przypada
jące w dniu 17 maja zjawili się w komple
cie Zarząd Miejski, Rada Miejska i wszyst
kie komisje miejskie z przepaską czarną na 
lewym rękawie i przepasanemi kirem odzna 
czeniami. Przed umieszczonym wśród kwie
cia i kiru portretem Marszałka odczytał 
burmistrz Kuchczyński Orędzie Pana Prezy-

Wczesny ranek 13 maja br. tak jak całej 
Polsce, a poniekąd i światu, tak samo i Bro
dnicy przyniósł tę smutną wiadomość o zgo
nie śp. I Marszalka Polski Józefa Piłsud
skiego, którą podawano sobie z ust do ust 
przyjmując z niedowierzaniem. Gdy jednak 
wiadomość ta okazała się faktem, serca 
wszystkich ogarnęło przygnębienie i roz
pacz. W rozpaczy tej powstała myśl, która 
spowodowała — że tak można powiedzieć 
— samorzutne utworzenie się Komitetu O- 
bywatelskiego, by godnie uczcić pamięć 
Zmarłego Wodza i Twórcy Polski Odrodzo-

żałoby
łeczeństwa w skupieniu i ciszy udał się na 
przedmieście ku pomnikowi Królowej Koro
ny Polski. Po odczytaniu przez starostę po
wiatowego orędzia p. Prezydenta i zarzą
dzeniu 2-minutowej ciszy zostały wykonane 
pienia żałobne i hymn narodowy.

Uroczysta akademja, urządzona wieczo
rem sprowadziła tłumy ludności. Na scenie 
ogromny portret Wodza, na tle godła naro
dowego wśród sztandarów i płonących zni
czy. Przemówienia wygłosili: dr. Drzewiec
ki i przewodnicząca zblokowanych Pomor
skich Organizacyj Kobiecych w Tucholi. 
Przepiękna i na bardzo wysokim poziomie 
stojąca część wokalna zakończona została 
głuchym warkotem żałobnego werbla.

W tygodniu żałobnym we wszystkich 
gminach odbyły się posiedzenia rad, które 
zadeklarowały ku uczczeniu śp. Wielkiego 
Zmarłego pewne kwoty na budowę Muzeum 
Ziemi Pomorskiej Imienia śp. Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego.

Rada Miejska w Tucholi na uroczystem 
swem posiedzeniu uchwaliła na tenże cel 
500 zł.

rze złożyć Mu świętego obowiązku naszego 
spełnienie“.

(82 podpisy).
Rezolucję te w dwóch egzemplarzach 

wręczono p. Wojewodzie Pomorskiemu z 
prośbą o przesłanie do Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej profesora Ignacego Mościc
kiego, patrona przemysłu chemicznego oraz 
do Prezydjum Rady Ministrów.

Trzeci egzemplarz wręczony został panu 
generałowi Thommee, dowódcy D. O. K. 8 
z prośbą o wręczenie Generalnemu Inspekto
rowi Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej panu 
generałowi Rydzowi - Śmigłemu.

Równocześnie za przykładem pana Wo
jewody Pomorskiego wpośród pracowników 
Zakładów zarządzono zbiórkę na cel Budo
wy Muzeum im. Marsz. Piłsudskiego w To
runiu, a która to zbiórka poparta przez wszy
stkich bez wyjątku pracowników i robotni
ków fabryki dała sumę zł. 500. Kwotę tę 
w dniu 20 maja zarząd fabryki wpłacił do 
Kasy Urzędu Wojewódzkiego na cel powyż
szy.

w Nowem
denta Rzeczypospolitej i wygłosił przemó
wienie żałobne.

W czasie odczytywania Orędzia i prze
mówienia wszyscy obecni stali, zachowując 
po ostatniem słowie, trzyminutowe milcze
nie.

Bezpośrednio po tern odczytał burmistrz 
Kuchczyński uchwałę Zarządu Miejskiego, 
w której miasto deklaruje na kopiec Mar
szałka Piłsudskiego oraz na Muzeum Jego 
Imienia w Toruniu po 100 złotych. Rada 
Miejska przez powstanie dała wyraz, że czy
ni uchwałę Zarządu Miejskiego także swoją 
uchwałą.

Drugie nabożeństwo żałobne odbyło się 
w sobotę 18 maja. Bezzwłocznie po nabożeń
stwie zebrały się dzieci i ci obywatele, któ
rych nie stać na własne radjo, przy głośni
ku szkoły powszechnej, by tu być niemymi 
uczestnikami orszaku pogrzebowego.

I jeszcze raz złączyli się mieszkańcy No
wego w wspólnej kontemplacji żałobnej na 
wieczorowej akademji, urządzonej przez gro 
no nauczycielskie. Niestety nie wszyscy mo
gli w niej uczestniczyć, bo największa sala 
w Nowem nie mogła w sobie pomieścić tych 
rzesz żałobnych gości. Scena wybita kirem, 
barwami narodowemi i orderu Virtuti Mi
litari pogłębiała uczucia bezgranicznego 
smutku. Łzy cisnęły się do oczu na widok 
dobrotliwego oblicza Ukochanego Zmarłego,

nej. Na czele komitetu stanął p. starosta 
M. Galusiński, wraz z przedstawicielami 
wojska, wszystkich organizacyj i stowarzy
szeń na tut. terenie. Analogicznie powstały 
komitety gminne, w skład których weszli 
przedstawiciele wszystkich warstw ludno
ści.

Tego samego dnia, tj. w poniedziałek 
przed południem przy udziale całego garni
zonu nastąpiło uroczyste okrycie sztandaru 
pułkowego 67 pp. kirem, oraz odczytanie o- 
rędzia Pana Prezydenta i rozkazu Inspekto
ra Sił Zbrojnych generała dywizji Rydza- 
Śmigłego i Ministra Spraw Wojskowych 
gen. bryg. Kasprzyckiego.

Nazajutrz dnia 14 bm. o godz. 10 po ra
porcie odebranym przez dowódcę garnizonu 
p. ppułk. Kotowicza od wojska i organiza
cyj na Rynku im. Marszałka Piłsudskiego 
odbyła się uroczysta żałobna msza św. z 
egzekwjami w kościele farnym, w której u- 
dział wzięło całe społeczeństwo miasta i o- 
kolicy. W tym samym czasie przed popier
siem Marszałka ustawionem na Rynku na 
postumencie okrytym flagą narodową i ki
rem, wojsko zaciągnęło wartę honorową, 
którą następnie od godziny 12 przejął Zwią
zek Strzelecki. Po bokach płonęły zapalone 
znicze, a całość przybrana była zielenią. O 
żałobnem posiedzeniu Rady Miejskiej do
nosiliśmy już poprzednio.

Tak samo jak w dniu 14 bm., odbyły się 
we wszystkie następne dni tygodnia uroczy
ste msze św. żałobne, zakupione przez po
szczególne organizacje i stowarzyszenia.

Ponadto w sobotę, jako w dniu złożenia 
zwłok śp. Marszałka na wieczny spoczynek 
w podziemiach Katedry Wawelskiej odbyła 
się o godz. 13 uroczysta akademja żałobna 
na sali Domu Katolickiego wypełnioną po 
brzegi publicznością. Na całość akademji tej 
złożyło się: odegranie marsza żałobnego 
przez orkiestrę wojskową 67 p. p., przemó
wienie p. prof. Zontka i odegranie hymnu 
narodowego oraz I Brygady.

Na liście kondolencyjnej wyłożonej u p. 
Starosty Powiatowego umieścił swe podpi
sy cały szereg osób w imieniu bądźto orga
nizacji czy stowarzyszenia, bądźto w imie
niu własnem.

Na terenie powiatu w poszczególnych 
gminach, parafjach, szkołach i gromadach 
odbywały się nieustannie w ciągu całego ty
godnia uroczyste msze św. żałobne, akade- 
mje, uroczyste zebrania rad gminnych i 
gromadzkich, kółek rolniczych i t. d., pod
czas których zaobserwować było można nie
zmierne wzruszenie i ból jaki dotknął całą 
ludność, a wyrazem czego były bardzo liczne 
kondolencje przesyłane na ręce przedstawi
ciela władz państwowych p. starosty Galu- 
sińskiego, oraz zbiorowe uroczyste ślubowa
nia na wierność ideałów tych, których wy
razicielem była postać Marszałka.

W uroczystościach pogrzebowych w War
szawie i Krakowie wziął udział poczet sztan 
darowy tut. pułku, poczty sztandarowe 
wszystkich organizacyj, delegacje stowarzy
szeń oraz poszczególni członkowie tychże.

CHORA WĄTROBĄ
ZATRUWA ORGANIZM

Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i wv» 
I dzielaniu żółci powodują swego rodzaju zatrucie 

organizmu, a na tem tle szereg najrozmaitszych 
chorób.

Zioła Magistra Wolskiego „Billosa“ zawiera» 
jące znane rośliny egzotyczne Combretum iBołdo, 
pobudzają wątrobę do właściwej pracy oraz prawi» 
dłowego wydzielania żółci i powodują naturalne 
wypróżnienia. Stosują się przy cierpieniach wąt» 
roby i woreczka żółciowego (kamicy żółciowej).

Zioła ze znak. ochr. „Billosa“ do nabycia 
w aptekach i drogerjach (składach aptecznych).

Wytwórnia Magister E. Wolski, Warszawa, 
Złota 14. m. i. 4146

patrzącego pogodnie z portretu, ubranego w 
czerń, przy którym Strzelcy pełnili wartę 
honorową.

Odczytano orędzie Pana Prezydenta, prze 
mówienie, dźwięki żałobnej muzyki, śpiewu 
i deklamacje złożyły się na tę żałobną uro
czystość.

I mimo, że dni uroczystości żałobnych 
minęły i życic wymaga powrotu do rzeczy
wistości i pracy, jednak smutek z serc nie 
ustąpił, a miasto nadal tonie w flagach ża
łobnych.
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Co dadza Pomorzu nowe koleje?
Nasz wywiad z Dyrektorem Departamentu Utrzymania 

i Budowy Min. Kom
Już w najbliższych dniach, rozpocz- j 

ną się prace przy budowie nowej linji 
kolejowej — z Sierpca do Torunia, a 
wnet potem, w końcu czerwca, lub w 
lipcu — nastąpić mają pierwsze roboty 
przy budowie kolei Sierpc—Brodnica. 
O zamierzeniach tych, pisaliśmy już 
pokrótce, pragnąc jednak dać naszym 
Czytelnikom garść bliższych informacyj 
— zwróciliśmy się o nie do czynników 
miarodajnych. Obecnie śpieszymy po
dzielić się z Czytelnikami temi cennemi 
uwagami i wyjaśnieniami, jakie otrzy
maliśmy, dzięki uprzejmości p. Dyrek
tora Departamentu Utrzymania i Budo
wy Ministerstwa Komunikacji, inż. Se
weryna Andrzejewskiego.

— Znaczna część naszego kraju — 
rozpoczyna p. Dyrektor Andrzejewski — 
a więc Wielkopolska, Pomorze, Śląsk i 
Małopolska, naogół dobrze jest zaopa
trzona w koleje, których dość gęsta sieć 
pozostała tu jeszcze z czasów zabor
czych. Gorzej natomiast przedstawia się 
sprawa na terenie b. Kongresówki, a 
specjalnie — na ziemiach wschodnich 
Rzplitej, szczególnie dotkliwie upośle
dzonych pod tym względem przez daw
ne rządy rosyjskie. Jeżeli nawet budo
wano tu pewne linje, to (jak zresztą i w 
dwuch innych b. zaborach) przeprowa
dzono to wyłącznie pod kątem potrzeb i 
ogólnej polityki państw zaborczych, nie 
licząc się absolutnie z najżywotniejszy
mi nawet interesami ziem polskich i ich 
ludności.

Z chwilą odzyskania Niepodległości, 
Polska otrzymała w spuściźnie trzy od
rębne zamknięte sieci kolejowe poszcze
gólnych dzielnic, odgrodzone od siebie 
granicami dawnych zaborów i niepo
wiązane ze sobą, a przez to — niedosto
sowane do konieczności naszego Pań
stwa. Taki stan rzeczy postawił polskie 
władze kolejowe wobec olbrzymiego za
dania — rozbudowy i przystosowania 
linij kolejowych Rzplitej do tych zmie
nionych, tak bardzo odmiennych, wa
runków.

Wśród całego tego splotu zagadnień 
komunikacyjnych, rozwiązywanych z 
wielkim wysiłkiem i nakładem kosz
tów, doniosłe znaczenie posiadało też 
połączenie Pomorza z innemi dzielnica- 

' mi kraju. Wysuwającą się tu na czoło 
potrzeb budowę magistrali węglowej, 
łączącej Śląsk z Gdynią, mamy już za 

; sobą. Teraz przystępujemy zkolei do 
ostatecznej fazy rozbudowy słabo do- 

i tychczas rozwiniętej sieci kolejowej zie- 
i mi płockiej, przez co teren ten zostanie 
związany linjami komunikacyjnemi z 
Pomorzem, a równocześnie ziemia po
morska uzyska dwie nowe, ważne linje 

' tranzytowe.
Zapytałby może ktoś, dlaczego prze

prowadzimy obecnie właśnie te roboty, 
a nie postaramy się najpierw o zagęsz
czenie sieci kolejowej na bardziej, niż 
ta część kraju upośledzonych ziemiach 
wschodnich? Tak, ale trzeba wziąć pod 
uwagę również znaczną różnicę gęsto
ści zaludnienia tych dzielnic, jak rów
nież niejednakową ich intensywność go
spodarczą.

A teraz zaznajomimy pokrótce Czy
telników z najistotniejszymi momenta
mi samego projektu budowy tych 
dwuch nowych pomorsko-płockich linij 
kolejowych, jak również z historją tej 
budowy. Już w pierwszych latach po 
wojnie ówczesne Ministerstwo Kolei za
mierzało przebudować okupacyjną wą- 
skotorówkę z Nasielska do Lubicza na 
linję normalnotorową do Torunia, pro
jektując równocześnie budowę kolei 
Płock—Brodnica, jako dalszego ciągu 
linji od Zgierza przez Kutno, pomyśla
nej, jako arterja ze Śląska ku Pomorzu 
Mazurskiemu. Z zamierzonych prac 
wykonano jednak wówczas tylko część, 
a mianowicie odcinek z Nasielska do 
Sierpca i rozpoczęto roboty wstępne na 
odcinku Płock—Sierpc. I dopiero w r. 
1932 została podjęta nanowo budowa tej 
ostatniej linji, oddanej niedawno do 
eksploatacji. Wreszcie — obecnie Mini
sterstwo Komunikacji rozpoczyna bu
dowę pozostałych odcinków: Sierpc— 
Brodnica i Sierpc—Toruń.

Pierwszy z nich, stanowiący (jak to 

wyżej wspomnieliśmy) ostatnią część 
linji, pomyślanej ongiś, jako magistra
la węglowa ze Śląska do Brodnicy — 
obecnie stanie się właściwie odgałęzie
niem (z Karsznic) zbudowanej w mię
dzyczasie, głównej magistrali węglowej 
Herby Nowe—Inowrocław—Gdynia. Od
gałęzieniu temu brak jeszcze wprawdzie 
będzie mostu kolejowego na Wiśle pod 
Płockiem, ale most ten ma być już 
wkrótce wybudowany, zresztą przypu
szczalnie, jako szosowo-kolejowy.

Tak zaprojektowana magistrala po
łączy więc najkrótszą drogą dwie, od
mienne gospodarczo, a przez to — uzu
pełniające się wzajemnie, dzielnice kra
ju: z północy — powiaty brodnicki, 
grudziądzki, wąbrzeźnicki i lubawski 
oraz ziemię płocką — słowem tereny o 
wysokiej kulturze rolnej, z południa zaś, 
wielkie centra węglowe i przemysłowe 
zagłębi, oraz ważne ośrodki przemysłu 
w Częstochowie, Łodzi, czy Zawierciu. 
Wśród artykułów wymiany gospodar
czej, jakie będą tędy przewożone, na 
czoło wysuną się niewątpliwie: zboże, 
węgiel, wytwory przemysłu metalurgi
cznego itp. — Niezależnie od tego, magi
strala ta, w połączeniu z innemi, istnie- 
jącemi już linjami Pomorza, stworzy 
dodatkowe (poza linją Herby—Gdynia) 
wyjście ku morzu przez Laskowice.

Jeżeli idzie o linję Sierpc—Toruń, to, 
nie posiadając wprawdzie takiego zna
czenia tranzytowego, jak omawiana po
wyżej — jednak, łącznie z istniejącem 
już przedłużeniem jej na Nasielsk, stwo-

•••
Elektryfikacja jest Hasłem dzisiejszych czasów.

Spopularyzujcie ideę elektryfikacji przez reklamę

Zelektryfikowany kraj da możność roz
woju przemysłowi elektrotechnicznemu III
dla

Numer elektryfikacyjny naszych wydawnictw najlepsza okazja reklamowa 
przemysłu i handlu elektrotechnicznego.

Ogłoszenia, reportaże i opisy przyjmujemy do dnia 27 maja b. r.

Koleje państwowe w dniach 
żałoby narodowej 
zdały egzamin swej sprawności

Na uroczystości pogrzebu Marszałka Pił
sudskiego przewieziono do Warszawy w 
dniach 15 i 16 bm. 210-ma normalnemi po
ciągami około 100.000 osób, ponadto prze
wieziono w tych dniach 15 pociągów dodat
kowych z delegacjami i pocztami sztanda- 
rowemi wojskowemi, oraz 5 pociągów do
datkowych z organizacjami cywilnemi.

Po ukończeniu uroczystości pogrzebo
wych w Warszawie w dniu 17 maja urucho
miono 22 pociągi dodatkowe do Krakowa, w 
tern pociąg żałobny, pociąg Pana Prezyden
ta Rzeczypospolitej, Rządu, członków Sej
mu, dyplomacji, pocztów sztandarowych 
wojskowych, organizacyj społecznych itp.

Pociągi te odeszły z Warszawy w ciągu 
7 godzin między godz. 6 po południu 17 bm., 
a godziną 1 w nocy dnia 18 bm. linją War
szawa — Radom — Kielce — Kraków i linją 
Warszawa — Częstochowa — Kraków.

Ogółem przybyło do Krakowa na uroczy
stości żałobne około 125.000 osób w 155 po
ciągach, w tern 112 normalnych i 43 pociągi 
dodatkowe.

Służba informacyjna krakowskiej dyrek
cji kolejowej zorganizowana była w ten spo
sób, że naprzeciw pociągów przybywają- 

rzy ona nowe i ważne dodatkowe połą
czenie z Warszawy do Torunia, krótsze 
o 7 kim. od linji przez Kutno, a o 35 kim. 
krótsze od obecnego połączenia stacyj 
prawego brzegu Wisły z Toruniem. Sło
wem, kolej da lepsze i wielokrotniejsze, 
niż dotychczas powiązania komunika
cyjne centrum Państwa z morzem.

Rozpoczęcie tymczasowego ruchu ko
lejowego na nowych linjach przewidzia
ne jest już na drugą połowę przyszłego 
roku. Koszt budowy kolei Sierpc—To
ruń wyniesie około 13 miljonów. Ścisłe
go kosztu budowy linji Sierpc—Brodni
ca nie da się jeszcze w tej chwili obli
czyć; nastąpi to w najbliższym czasie. 
Całość budowy zostanie wykonana wy
łącznie z materjałów krajowych, siłami 
polskich inżynierów i polskich robotni
ków. Roboty będą prowadzone równo
cześnie na całej trasie.

Na zakończenie — jeszcze słów kil
ka wyjaśnienia, czy i kiedy nasze kole
je „dogonią“ inne państwa zachodnio
europejskie w rozbudowie ich sieci ko
lejowej. Otóż — sieć naszą rozbudowu
jemy i uzupełniamy zgodnie z potrzeba
mi gospodarczemi kraju, jednakże nie
celowe byłoby takie jej zagęszczenie, 
jak to np. jest w Niemczech, czy Belgji, 
które koleje swe budowały w czasie, 
kiedy stanowiły one jedyny, nowoczes
ny środek komunikacji. Dziś sytuacja 
zmieniła się pod tym względem — co 
też musimy wziąć pod uwagę przy usta
laniu naszej polityki komunikacyjnej.

J. DELIN.

K

cych do Krakowa wyjeżdżali informatorzy, 
którzy przy pomocy ulotek informowali po
dróżnych o dniu i godzinie powrotu z Kra
kowa poszczególnych pociągów dodatko
wych, przez co uniknięto skupienia podróż
nych na dworcach przed odjazdem. Nieza
leżnie od tego na wszystkich dworcach, pe
ronach i przed dworcami były zorganizowa
ne dodatkowe punkty informacyjne.

Wyjazd z Krakowa uczestników uroczy
stości pogrzebowych w liczbie około 120.000 
osób nastąpił w ciągu 30-tu godzin w róż
nych kierunkach, przyczem największe sku
pienie było w ciągu pierwszych 18 godzin.

Powrót pociągu Pana Prezydenta Rze
czypospolitej z Krakowa zorganizowano w 
ten sposób, że członkowie Rządu żegnali Pa
na Prezydenta w Krakowie, a witali w War
szawie. Pociąg Pana Prezydenta przepro
wadzono drogą przez Częstochowę, a pociąg 
z Rządem krótszą drogą przez Radom.

Cały ten masowy przewóz do Warszawy, 
Krakowa i z powrotem, pomimo krótkiego 
terminu i trudności technicznych ze wzglę
du na szczupłość dworca w Krakowie, od
był się sprawnie i planowo dzięki najwięk
szemu wysiłkowi ogółu kolejarzy*

Dalsze uroczystości żałob
ne w Skórczu

Do opisanych poprzednio uroczystości ku 
czci zmarłego Marszałka doszła jeszcze je
dna i to wspanialsza od poprzednich aka«de- 
mja żałobna i współudział duchowy w po
grzebie Wielkiego Wodza w sobotę dnia 18 
bm.

Przed południem o godzinie 9 odbyło się 
uroczyste nabożeństwo żałobne ze współu
działem szkół, urzędów i towarzystw ze 
sztandarami i społeczeństwa. W kościele 
przy katafalku stała straż honorowa do 12 
godziny.

W godzinach popołudniowych zamienio
no salę p. Szwarca w kaplicę pogrzebową 
pięknie w zieleń i kwiaty przybra»ną z por
tretem Marszałka, krzyżem, orłem białym 
itd. O godzinie 5 zaciągnięto wartę honoro
wą, którą stawili członkowie ochotniczej 
straży ogniowej, KPW., PPW., Wojacy, Zw. 
Strzelecki, harcerze, harcerki, PWK i KSM.

Wieczorem o godz. 8,30 odbyła się akade- 
mja żaJobna, przy tłumnym udziale społe
czeństwa. Słowo wstępne wypowiedział p. 
Grzankowski. Chór „Cecylja“ odśpiewał 
„Zmarły człowiecze“. Stosowne wiersze wy
powiedzieli pp. Platówna i Alojzy Cybula. 
Referat o czynach i zasługach Zmarłego 
Wodza wygłosił p. nauczyciel Marach, en ks. 
delegat Karpiński, podniósł w swem prze
mówieniu zasługi zmarłego Marszałka dla 
Kościoła katolickiego.

Jednogłośnie uchwalono telegram kon
dolencyjny, który podpisały wszystkie orga
nizacje. Następnie odśpiewano wspólnie „Bo 
że coś Polskę“ a odegraniem przez orkiestrę 
„Pierwszej Brygady“ zakończono akademję, 
która wywarła na słuchaczach głębokie 
wrażenie.

Dyrektor Izby P.-H. w Gdyni 
n. Krupski ustępuję

Z dniem 1 czerwca br. ustępuje ze 
swego stanowiska długoletni dyrektor 
Izby Przem. - Handlowej w Gdyni, p. 
mgr. Henryk Krupski, który przechodzi 
do pracy w prywatnem przedsiębior
stwie.

Funkcje dyrektora Izby pełnić będzie 
dotychczasowy wicedyrektor p. Józef 
Kawczyński.

Budowa dalszef serii 
kutrów rybackich

Stocznia Morskiego Instytutu Ryba
ckiego w Gdyni, po ukończeniu budowy 
pierwszej serji dziesięciu kutrów rybac
kich większego typu, przystępuje nieba
wem do budowy drugiej serji w ilości 25 
kutrów. Budowa rozłożona jest na okres 
dwuletni. Kile pod" pierwsze trzy kutry 
już założono. Budowa tych kutrów ma 
być ukończona w październiku — listo
padzie, t. j. na początku zimowego sezo
nu połowu ryb.

Zjazd działaczy społecznych 
powiatów północnych Pomorza

Zwołany przez Polski Zw. Zachodni a od* 
łożony wskutek żałoby zjazd działaczy spo
łecznych północnych powiatów Pomorza, Ł 
j.: kartuskiego, kośclerskiego, morskiego i 
m. Gdyni odbędzie się W NIEDZIELĘ, 26 B. 
M. w KARTUZACH w sali „Dworu Kaszub
skiego".

POCZĄTEK OBRAD O GODZ. 11 PRZED 
POŁUDNIEM.

Z Agencji Konsularnej Republiki 
Francuskiej w Toruniu

Jak nas informuje Agencja Konsularna 
Republiki Francuskiej w Toruniu, teren wo
jewództwa pomorskiego został wyłączony z 
pod dotychczasowej kompetencji terytorial
nej konsulatu francuskiego w Poznaniu, na
tomiast placówki konsularne francuskie na 
Pomorzu podlegać będą wprost generalnemu 
konsulatowi w Warszawie.

Dotychczasowa agencja konsularna fran
cuska w Gdyni została podniesiona do ran
gi urzędowego wicekonsulatu, z nowo mia
nowanym wicekonsulem na czele, który w 
najbliższym czasie urzędowanie swe rozpo- 
cznie.

Stan wody w Wiśle
Poziom wody w Wiśle i jej dorzeczu wy

nosił w dniu 22 maja o godz. 7 rano:
W Krakowie (—2,6-4) —2,58; w Nowym 

Sączu (Dunajec) (1,28) 1,35; w Przemyślu 
(San) (—1,98) —1,94; w Zawichoście (1,47)
I, 46; w Warszawie (1,25) 1,32; w Wyszkowie 
(Bug) (0,47); w Pułtusku (Narew) (1,37); w 
Płocku (1,13) 1,13; w Toruniu (1,18) 1,20; w 
Fordonie (1,28) 1,27; w Chełmnie (1,00) 1,00; 
w Grudziądzu (1,32) 1,32; w Korzenie wie 
(1,46) 1,45; w Piekle (0,64) 0,64; w Tczewie 
(0.70) 0,68; w Einlage (2,18) 2,14; w Schie- 
wenhorst (2,36) 2,32.

W nawiasach podajemy sta.n wody z po
przedniego dnia.

Temperatura wody wynosiła o godz. 7 ra
no w dniu 21 bm. 10,7 st. C., a w dniu 22 bm.
II, 4 st. C.

Temperatura powietrza wynosiła 21 bm. 
o godz. 7 rano 9 st. C., a w dniu 22 bm. 1? 
st. C.

Kierunek wia>tru: wschodni.
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Święto Rzemiosła odbędzie się 
w Toruniu 23 czerwca

Z plenarnego zebrania Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu
W poniedziałek, 20 maja rb. odbyło 

się w Grudziądzu plenarne zebranie Iz
by Rzemieślniczej w Grudziądzu, pod 
przewodnictwem prezesa Izby p. Piotra 
Jakubowskiego, przy udziale wszyst
kich pp. radnych, delegata Urzędu Wo
jewódzkiego p. Radcy Barciszewskiego 
oraz wizytatora szkół dokształć, p. de 
Mesera z Poznania.

na sali posie-Zebranie odbyło się 
dzeń Izby, w której portret Marszałka 
Józefa Piłsudskiego udekorowany był 
kirem i zielenią. Prezes Izby witając na 
wstępie zebranych, wspomniał o śmier
ci Wielkiego Budowniczego Polski 
Marszałka Józefa Piłsudskiego. Przed
stawiając Jego zasługi dla Polski, pre
zes p. Jakubowski nawoływał zebra 
nych do naśladowania myśli, woli i idei 
wielkiego Polaka. Odczytaniem prze
mówienia Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej, wygłoszonego na Wawelu w 
Krakowie przy trumnie ze zwłokami 
Marszałka Piłsudskiego, oraz trzyminu- 
towem milczeniem, uczczono pamięć 
wielkiego człowieka i obywatela, który 
się Polsce dobrze zasłużył. Następnie 
uchwalono dla uczczenia pamięci Mar
szałka Józefa Piłsudskiego 500.— zł na 
Muzeum Narodowe w Toruniu.

Przystępując do kontynuowania po
rządku obrad, dyrektor Izby p. Biszoff 
wygłosił obszerne sprawozdanie o sta
nie gospodarczym rzemiosła na Pomo
rzu oraz scharakteryzował działalność 
Izby Rzemieślniczej w I kwartale rb. 
Następnie referował p. radca Wiencek 
z Torunia stan prac przygotowaw
czych dot. urządzenia „Święta Rzemio- 
słau w Toruniu, poczem po krótkiej dy-

skusji uchwalono ustalić jako termin 
„Święta Rzemiosła“ w Toruniu, dzień 23 
czerwca rb., to jest na pierwszą, niedzie
lę po okresie żałoby narodowej. Zebra
nie uchwaliło następnie udzielić jak- 
najdalej idące poparcie Wystawie 
Przem.-Rzemieślniczej w Gdyni, która 
odbędzie się od 29. czerwca do 1. wrześ
nia 1935 r. oraz Pomorskim Pokazom 
Gospodarczym, które odbędą się jesienią 
rb. w Grudziądzu.

Zebranie przyjęło do wiadomości 
projekt reformy ustawy o podatku prze
mysłowym oraz projekt organizowania 
biur handlowych przy Izbie Rzemieślni
czej, poczem w wolnych głosach wysu
nięto cały szereg aktualnych zagadnień 
i zapytania, na które udzielili wyczer
pujące wyjaśnienie pp. prezes i dyrek
tor Izby, delegat Urzędu Wojewódzkie
go oraz Wizytator szkół dokształcają
cych.

(fylko kilka dni do picrn>sie#o

o odnowieniu przedpłaty
na miesicie czerwiec 1935 r.

Zastrzelił niewygodnego świadka
Zbrodnia w cichej wiosce pow. lubawskiego

We wsi Mroczenko w pow. lubawskim po
pełniono onegdaj zbrodnię na tle porachun
ków osobistych pomiędzy dwoma jej miesz
kańcami.

Wacław Jacuński pałał nienawiścią do 
Jana Bieniaszewskiego; miał on w najbliż
szym czasie odpowiadać przed sądem za li
czne kradzieże i krzywoprzysięstwo a głó
wnym świadkiem dowodowym w procesie 
tym miał być Jan Bieniaszewski.

W poniedziałek wieczorem na drodze 
polnej tuż koło wsi Jacuński strzelił z bro
wninga do Bieniaszewskiego, który ugodzo
ny w głowę padł na miejscu.

Sprawca zabójstwa, zeznał, że broni użył 
we własnej obronie, ponieważ Bieniaszew
ski napadł go i zranił nożem w lewą rękę.

Śledztwo stwierdziło jednak że zabójczy 
strzał oddany był z tyłu. Zabójcę aresztowa
no i osadzono w areszcie w Nowemmieście.

Prawda o niemieckim 
„Krzyżu Honorowym“

W północnej części Pomorza uwijają 
się ciągle jeszcze jacyś podejrzani „dzia
łacze“, którzy puszczają kłamliwe wer
sje w związku z ustanowieniem w Niem 
czech t. zw. Krzyża Honorowego. Ze 
sprawą nadania tego krzyża, który swe
go czasu ustanowiony został przez Pre
zydenta Rzeszy v. Hindenburga jedynie 
dla obywateli niemieckich, wiążą ci a- 
genci plotkę o przyznaniu odznaczonym 
korzyści materjalnych w postaci zapo
móg, wzgl. żołdu honorowego.

Jest rzeczą bardzo przykrą, żc znala
zły się jednak na terenie Pomorza nieli
czne osoby narodowości polskiej, które 
okazując najzupełniejszy brak uświado
mienia narodowego i patriotycznego, po
szły na lep fałszywych obiecanek i pró
bowały nawet składać podania o przy
znanie im tego odznaczenia.

Podkreślając, że z nadaniem tego 
krzyża obywatelom Rzeszy, nie są połą
czone żadne korzyści materjalne, stwier
dzić musimy, iż plotki o zapomogach 
były w niektórych miejscowościach Po
morza wykorzystywane na rzecz propa
gandy niemieckiej.

Akcja ta jednak nie udała się, gdyż 
nieliczne zbałamucone jednostki zorien
towawszy się, że padły ofiarą sprytnych 
agitatorów, pospiesznie wycofały swe 
podpisy.

Laskowice
— Akademja żałobna pocztowców. Dnia 

19 maja w pięknie udekoi-owanej sali urzę
du pocztowego Laskowice odbyła się żało
bna akademja ku oddaniu hołdu śp. Mar
szałkowi Piłsudskiemu, w której wzięli u- 
dział wszyscy pracownicy urzędu i okolicz
nych agencyj z rodzinami.

Na akademji p. o. naczelnik urzędu Mier
nik Adam odczytał: Orędzie Pana Prezy
denta R. P. do Narodu, odezwę żałobną Pa
na Ministra Poczt i Telegr., telegram żało
bny Dyrektora Okręgu Poczt i Telegr. wy
słany do P. Ministra Poczt i Telegr., roz
kaz Zarządu Głównego PPW w Warszawie. 
Po 3-minutowem milczeniu przewodniczący 
odczytał szczegółowy życiorys śp. Marszał
ka Piłsudskiego i podał do wiadomości te
legram kondolencyjny wysłany do przedsta
wiciela rządu Pana Starosty Powiatowego w 
Świeciu.

Na zakończenie prezes Zw. Niż. Prac. 
Czapara odczytał komunikat .żałobny Zw. 
Okręg. Niż. Prac., oraz wezwał rodziców do 
wychowania dzieci na prawych obywateli 
Ojczyzny, w myśl wzniosłej idei Marszałka 
Piłsudskiego.

Bandyci w roli średniowiecznych katów
Przed kilku dniami dokonano — jak do

nosiliśmy w jednym z ostatnich numerów 
pisma naszego — napadu rabunkowego na 
mieszkanie Rosjanina Grzegorza Jewfimo- 
wa w Nowym Porcie.

O napadzie tym dowiadujemy się obec
nie bliższych szczegółów. Jewfimow chwalił 
się swego czasu z pewnych względów, że 
zaoszczędził sobie 12.000 guld., co jednak nie 
odpowiada prawdzie. Rabusiom, którzy do
konali napadu bandyckiego chodziło więc 
o ten majątek. Zamierzali oni zmusić J. 
do zdradzenia kryjówki, w której przecho. 
wuje swój skarb, i w tym celu zastosowali 
wobec niego średniowieczne metody najbru-

talniejszego znęcania się i męczenia. Pła- 
skiemi obcęgami bandyci gnietli mu koń
czyny palców, poczem zadali kilka ciosów 
młotkiem w głowę, a wreszcie wbili mu 
szydełko pod paznokcie u nóg. Oprawcy za
dali Jewfimowi kilkanaście uderzeń pięś
cią w twarz i piersi oraz bill młotkiem w 
podeszwy nóg.

Torturowany nie mógł oczywiście zdra
dzić kryjówki skarbu, którego nie posiadał. 
Wkońcu oprawcy zrezygnowali z dalszego 
torturowania, zadowoliwszy się wymienio- 
nemi w pierwszej wiadomości łupami, o- 
puścili mieszkanie Jewftimowa.

Dzieci wygrywają wielkie sumy
W ciągnieniu ostatniej klasy 32-ej Loterji cały szereg dzieci, dla których 

rodzice kupili losy, wygrało znaczne sumy. Poniżej podajemy podobiznę najbardziej 
obdarzonej Polusi Szwejcerówny z Sosnowca, która miała ćwiartkę losu, na który 
padło 100.000 zł.

Podniesienie bandery Oficerskiego 
Yacht Klubu w Gdyni

Jak już informowaliśmy, podniesienie 
bandery OYK w Gdyni zostało odwołane z 
powodu żałoby narodowej po zgonie Mar
szałka Piłsudskiego. Obecnie dowiadujemy 
się. iż uroczystość ta odbędzie się dopiero z 
końcem czerwca», po zakończeniu się okresu 
żałoby.

Zniesienie ograniczeń wywozo
wych z W. M. Gdańska do Polski

Rozporządzenie Komisarza dla kon
troli cen z 7 maja r. b., na zasadzie któ
rego wywóz towarów i żywności do Polski 
uzależniony będzie od zezwolenia Komisa
rza dla kontroli cen, zostało z ważnością 
od 23 bm. zniesione.

Inowrocław-Zdró| przed 
głównym sezonem

Kuracjuszy przybywających do Inowro
cławia czeka w tym roku zaraz na wstępie 
miła niespodzianka. Krocząc główną linją 
komunikacyjną — ul. Solankową — do 
zdroju, spostrzega się już zdaJeka znamien
ny symbol zakładów, poważną stylową wie
żę, zamykającą piękną perspektywę willo
wej aleji. Perspektywę tę stworzono przez 
usunięcie niektórych drzew starych zbyt 
rozłożystych. Na ich miejsce posadzono no
we dekoracyjne drzewka. Wewnątrz i ze
wnątrz odświeżone zakłady kąpieli solanko
wych lśnią jasną bielą wśród zieleni kwia
tów.

We wszystkich sanatorjach i oddziałach 
leczniczych, tak dobrze znanych licznym 
stałym gościom Inowrocławia, wszystko jest 
gotowe na przyjęcie kuracjuszy krajowych 
i zagranicznych.

Publiczność, dobrze poinformowana o za
letach zdrojowiska, wie, że Inowrocław wi
ta swych gości uprzejmie i umożliwia im 
pobyt po najniższych cenach możliwych w 
uzdrowiskach urządzonych z komfortem. W 
Inowrocławiu niema cen „sezonowych“. Po
koje umeblowane, pensjonaty i hotele do
stępne są dla wszystkich. Koszty kuracji ry
czałtowej 3 tygodniowej wynoszą obecnie 
do 15 czerwca 189 zł., w głównym sezonie 3 
tygodniowa» kuracja 233 zł., czterotygodnio
wa — 298 zł. Kuracje ryczałtowe, obejmują
ce całkowity pobyt kuracyjny w sezonie głó
wnym, to doprawdy wygoda i oszczędność 
dla publiczności, poszukującej wypoczynku 
i zdrowia u źródeł zdrojowiska.

W pierwszych dniach maja ożywił się 
ruch w Inowrocławiu ponad zwykłą normę. 
Napływają liczne zgłoszenia na najbliższe 
tygodnie. Orkiestra zdrojowa w zwiększo
nym składzie gotowa jest do rozpoczęcia se
zonu koncertowego. Sezon główny wróży 
niezwykłe ożywienie.

Polusia Szwejcerówna

Inny młody szczęśliwiec, to Romcio Rychlewski z Torunia, któremu marna 
ofiarowała ćwiartkę numeru 83.895, a los przeznaczył temu numerowi 20.000 zł.

Romcio Rychlewski

Oboje cieszą się ogromnie i postanowili dalej grać i spodziewają się znów 
wygrać na 33-tej Loterji, jeślinie w okresie letnim, to w dodatkowem ciągnieniu gwia- 
zdkowem w grudniu, gdyż — wiadomo — aniołek o dzieciach pamięta, 4639

Tydzień „Sokoła”
Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej 

Przypomina Okręgom i Gniazdom, że w 
dniach od 26 do 31 maja br. winny przepro
wadzić zbiórkę publiczną zgodnie z zezwole
niem Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego z 
dnia 11 kwietnia 1935 r. Nr. Sp. BP. 8/19.

Z powodu żałoby narodowej należy się 
wstrzymać od imprez zabawowych i ograni
czyć się jedynie do imprez o charakterze po
ważnym.

Zarządzenie wydane w związku ze zbiór
ką publiczną ogłoszone w „Sokole na Pomo
rzu“ Nr. 5/35 pozostaje w mocy.

Gniazda wzgl. Okręgi wzywa się, by nie
zwłocznie zgłosiły zapotrzebowanie na po
trzebne do zbiórki druki.

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej 
Zw. Tow. Gimn. „Sokół“ w Polsce.

Uroda na (Odzień
Poradnik urody kobiece!

W świecie kobiecym rozbrzmiewa dzisiaj 
hasło: bądźmy piękne na codzień, pielęgnuj
my urodę nieustannie, niech ta czynność 
będzie naszą troską codzienną, a zabiegł 
niech się staną taką koniecznością, jak my
cie i jedzenie. Najistotniejszym warunkiem 
urody kobiecej jest cera. Świeża, delikatna, 
różowa, zdrowa nadająca kobiecie powab i 
wdzięk młodości. Codzienne mycie skóry 
twa.rzy i rąk zamiast mydłem Otrąbkami 
Abaridowemi nie zatyka porów, co zdarza 
się przy myciu mydłem, ale masując deli
katnie skórę pobudza krwiobieg, czyni skó
rę zdrową, zaróżowioną. Po tym koniecznym 
zabiegu wciera się w skórę nieco kremu. 
Najlepszym do codziennych zabiegów kre
mem jest Seta. Nad aj e się on szczególnie do 
cery tłustej, gdyż wciera się do sucha 1 o- 
czyszczą doskonale pory. Zwłaszcza jest nie
zastąpiony krem Seta pod puder, który trzy
ma się na nim doskonale. Sprawa pudru 
ważna w toa.lecie codziennej. Pudrów zale
canych jest mnóstwo, ale wiele z nich za
wiera szkodliwe dla cery przymieszki meta
liczne. Z całem przekonaniem i doświadcze
niem można zalecić do codziennego użytku 
absolutnie nieszkodliwy puder roślinny, 
przygotowany ze sproszkowanych cząsteczek 
cebulki biaJej lilji i korzenia fijołkowego. 
Puder Abarid jest w 14 odcieniach i nadaje 
się do każdej karnacji. T jeszcze jeden krót
ki zabieg: umycie zębów niczem innem, jak 
tylko proszkiem Albol. który rozpuszczając 
wszelkie naloty na zębach konserwuje i 

' wybiela ie, a jednocześnie dezynfekuje jamę 
ustną. Wszystkie te środki produkuje Labo- 
ratorjrm Perfection.
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PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 
w dniu 23 maja br.

W całym kraju pogoda słoneczna ze 
wzrostem zachmurzenia i skłonnością do 
burz. Ciepło. Umiarkowane wiatry połu
dniowo-wschodnie.

DYŻUR APTEK.
Dziś i jutro dyżurują: w śródmieściu 

Apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski; na 
Bydgoskjem Przedm.: Apteka św. Anny, 
ulica Mickiewicza 98 (od godziny 22 do ra
na); na Mokrem — Apteka pod Łabędziem, 
ul. Kościuszki (od godz. 22 do rana).

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ.
— Dziś o godz. 20,15 — występ Kozaków 

Kubańskich.
— Jutro — nieczynny.

REPERTUAR KINt ,
MARS: „Światło w ciemności“. 
ŚWIATOWID: „Niewolnica z Mandałay“. 
LIRA: „Grzech“.
ARJA: „Dla ciebie śpiewam“ z Kiepurą i 

„Przygoda o północy“ (dziś ostatni raz), 
CORSO: „Djablica z Kanzas“ i „Dama z 

nocnego klubu“.
ZEBRANIA.

— Dziś o godz. 17 w sali geograficznej 
gimnazjum im- Kopernika — żałobne zebra
nie koła toruńskiego T. N. S. W.

— Dziś o godz. 18 w sali posiedzeń Rady 
Miejskiej — zebranie likwidacyjne Miej
skiego Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi.

— Dziś o godz. 19 w sekretariacie klu
bu (Dorn Żołnierza) — zebranie sekcji pły
wackiej WKS Gryf.

WYKŁADY.
— Dziś i jutro o godz. 17 w lokalu Związ

ku Pań Domu przy ul. Kopernika* 7 —• wy
kłady p. kpt. Strobla o obronie przeciwga
zowej.

WYSTAWY.
—- Dziś i dni następne od godz. 10—17 

w Domu Miejskim przy ul. Chełmińskiej 16 
— wystawa obrazów Apoloniusza Kędzier
skiego i Jana Załuski.

informator II 
dla prjEujezdnucfi || 

n> ioruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie

Dwór Artusa, tal. 19-62. Restauracja o naj
wykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 
kierownictwem znakomitych kuchmi*trzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matine, wieczo
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne.

Restauracja „Do Gracjana**, ul. Szczytna róg 
Szerokiej, tel. 19-96. Poleca zdrowe domo
we śniadania, obiady, kolacje znane ze 
swej dobroci. Fachowo pielęgnowane pi
wa, skora i rzetelna obsługa, ceny niskie. 
Nowocześnie urządzony lokal.

Adria, Kawiarnia, Cukiernia, Restauracja, 
Chełmińska 11, tel. 2006 poleca jako no
wość: pierwszorzędne warszawskie wy
roby cukiernicze. Dostawy poza dom — 
punktualnie i szybko. Pierwszej jakości 
śniadania, obiady i kolacje, Specjalność 
potrawy z kociołka po 70 gr. Codziennie 
od godz. 16,30 wielki koncert 1 dancing. 
Dobrze pielęgnowane piwo, wino i li
kiery.

Ośrodek Sportów Wodnych nad Wisłą, obok 
miejskiego dworca kolejowego. Kawiar
nia i restauracja w ogródku. Jedyne miej
sce w śródmieściu, gdzie na świeżem po
wietrzu nad wodą, zdała od ulicznego 
kurzu można spędzać chwile wypoczyn
ku pośród słońca i zieleni. Brydż w loka
lu i w ogródku. Karty i pogotowie bryd
żowe na miejscu. Dancing na powietrzu.

Najlepsza okazja Kupna:
B. Hozakowski ul. Mostowa 28, tel. 1174 — 

Najlepsza i naitańszn Herbata — Na
siona — Cebulki kwiatowe.

Schwenkgrub-Radjo, Łazienna 17, tel. 1665. 
Radioodbiorniki, głośniki nowoczesnych 
typów, oszczędnościowe żarówki po re
welacyjnych cenach. Przyjmuje asygna- 
ty Kredytu Kupieckiego.

Browar Okocim, reprezeni. A Freining. To
ruń. Podmurna 58, tel 1334 poleca swo
je piwa: marcowe, świętojańskie, porter 
w beczkach, butelkach i syfonach. Wodę 
sodową — lemoniady.

Najstarszy i pierwszy Polski Zakład Op 
tyczny, Franciszek Seldler, Toruń, Op 
tyk i hafwlażvm|ii stnro
miejski Rynek 16. Telefon 1574. Dosta
wa dla kas chorych klinik ocznych i dla 
wojska.

Z miasta
— Nabożeństwo żałobne, W dniu 28 bm. 

o godz. 8,MO odbędzie się w kościele garni 
zonowym uroczyste nabożeństwo żałobne 
za. spokój duszy Wodza Narodu i Armii Pn1-

HalandarsyK rsrm.-Kat.
Czwartek; Dezy der jusze. —• Piątek: Joanny

skiej, Najwyższego Protektora Polskiego 
Białego Krzyża, na które zapraszają: Za
rząd Okręgu Pomorskiego i Zarząd Koła 
Toruń Polskiego Białego Krzyża.

— Baczność Oficerowie RezerwyI Przy
pominamy, że w niedzielę 26 bm„ odbędzie 
się strzelanie z broni małokalibrowej na 
strzelnicy w Zieleńcu. Zbiórka o godz. 8,30 
na miejscu w Zieleńcu. Dla 3 najlepszych 
strzelców przewidziane są nagrody. Obec
ność wszystkich obowiązkowa. Zarząd.

— Dziś śpiewa zespół Kozaków Kubań
skich. W czwartek 23 bm., o godz. 20,15 
jedyny występ zespołu Kozaków Kubań
skich, pod dyrekcją księżnej Elżbiety Gaga- 
rinowej, z własnym oryginalnym repertua
rem. Zespół Kozaków Kubańskich, dosko
nały zespół bałałajkowy, wszystko to skła
da się na barwną całość. Jedyny występ 
gości wzbudzi niewątpliwie w Toruniu, jak 
dotąd wszędzie, prawdziwe zainteresowanie.

— Likwidacja Miejskiego Komitetu Po* 
mocy Ofiarom Powodzi. W czwartek, 23 ma
ja, o godz. 18 w sali posiedzeń Rady Miej
skiej w ratuszu (pokój 22) odbędzie się ze
branie Miejskiego Komitetu Pomocy Ofia
rom Powodzi. Na porządku obrad likwidacja 
Miejskiego Komitetu Pomocy Ofiarom Po
wodzi.

Groźny pożar w śródmieściu Torunia
Strat polarna wyratowała z obfętego ogniom 

mieszkania 5 osób
Wczoraj w godzinach popołudnio

wych wybuchł pożar w oficynie domu 
przy ulicy Szerokiej 19, w której na I. 
piętrze mieszkają czeladnicy i uczniowie 
zakładu rzeźnickiego mistrza Rożkow- 
skiego.

Pożar wybuchł w mieszkaniu czelad
ników, które malarz Dräger z ul. Lubic- 
kiej na polecenie czeladników chciał 
„wydezynfekować“ dość prymitywnym 
sposobem — w wiadrze blaszanem palił 
siarkę, co miało wygubić pluskwy, 
wspólnie z czeladnikami „zamieszkuję.- 
cemi“ pokoje oficyny. Siarka paląc się 
wybuchła, a że nikt nie kontrolował jak 
się „proces dezynfekcyjny“ odbywa, nikt 
też nie zauważył jak się siarka rozlała 
i jak najpierw zajęły się drewniane ścia
ny łóżek, a potem pościel. Gdy płomie
nie zaczęły się wydobywać z mieszkania 
na podwórze — spostrzeżono dopiero po
żar i zaalarmowano straż, która też za
raz przybyła na miejsce, pod osobistą 
komendą dyrektora Klińskiego.

Gdy straż nadjechała, pożar już sza-

Z posiedzenia Rady Miejskiej
Plan zabudowania miasta Torunia głównym tematem obrad

Wczoraj pod przewodnictwem prezydenta I przeszło 3 lata przez Komisję Rozbudowy 
Miasta i specjalną Komisję Opiniodawczą,miasta p. Bolta odbyło się zwyczajne posie

dzenie Rady Miejskiej.
Pierwsze siedem punktów porządku obrad 

omówiono bardzo szybko, bo w przeciągu 
10 minut. Uchwalono drobne zmiany w pa
ragrafie 4, 9 i 11 statutu Miejskiego Gim
nazjum Żeńskiego, wybrano p. Balwinę Ba- 
racz (Małe Garbary 14) na opiekuna społecz
nego w obwodzie 4 okręgu III w Toruniu, 
przyznano pp. Marji Myślińskiej i Włady
sławie Brzeskiej tereny pod budowę domu 
na Osiedlu A przy ul. Reja, przyjęto do wia
domości pisma p. Wojewody Pomorskiego 
w sprawie: przydziału parcel budowlanych 
dziewięciu parcelantom, odstąpienia dwóch 
parcel Państwowemu Banku Rolnemu, 
nabycia terenu od małżonków Jastrzębskich 
na rozszerzenie ulicy Kraszewskiego, daro
wizny w postaci 8.000 cegieł na rzecz parafji 
Chrystusa Króla na Mokrem, zniesienia po
datku od zbytku mieszkaniowego i zaciągnię 
cia pożyczki z Funduszu Pracy w kwocie 
100.000 zł.

Pozatem uchwalono jeszcze zakupić par
cele od p. Antoniego Sięga na rozszerzenie 
ulicy Grudziądzkiej i na urządzenie ulicy 
projektowanej w okolicy ul. Wybickiego Gru 
dziądzkiej oraz od p. Władysława Uklejew- 
skiego na urządzenie ulicy projektowanej w 
okolicy ul. Koniuchy i ul. Kozackiej, wresz
cie obniżono z 15 proc, na 10 proc, stawkę 
podatkową od zajmowanych lokali, lub ich 
części, w hotelach, pensjonatach, pol ojach 
umeblowanych, gospodach, zajazdach i do
mach noclegowych.

Głównym tematem obrad był plan zabu
dowania miasta Torunia. Omawianie tej 
sprawy trwało ponad dwie godziny.

Z istotą planu, opracowywanego przez

— XXI premjera Teatru Ziemi Pomor
skiej. W sobotę, 25 bm.. o godz. 20 premje
ra sztuki lotniczej pt. „Nocna loty“ Lisiewi- 
czów. Jest to pierwsza sztuka lotnicza na 
scenie toruńskiego teatru. Ciekawe zaga
dnienia, jakie poruszają w tej sztuce auto
rzy — zagadnienia wewnętrznego ustosun
kowania się „ludzi powietrza“ do codzienne
go problemu życia, w połączeniu z niezwyk- 
łemi efektami scenicznemi i ciekawą opra
wą dekoracyjną Feliksa Krassowskiego, da
ją barwną całość.

Poszczególne role w wykonaniu pp.: Ma-, 
zarekówny, Pytlasińskiej, Skassówny, Cy
bulskiego, Czesławskiego, Ilcewicza, Kali-' 
nowicza, Koczanowicza, Kwaskowskiego, 
Ostoji-Staszewskiego, Szyndlera i Tatarkie
wicza.

W niedzielę, 26 bm., o godz. 16 pełna nie
frasobliwego humoru komedja Józefa Ko
rzeniowskiego pt. „Wąsy i peruka", po ce
nach zniżonych od gr. 25 do zł 1,45. Wie
czorem o godz. 20 „Nocne loty“ Llsiewlczów.
Z URZĘDU STANU CYWILNEGO.

Dnia 21 maja zgłoszono:
Urodzenia: litograf Włodzimierz Gret- 

mann (syna), urzędnik państw. Henryk Sos
nowski (córkę), inwalida Bolesław Ziółkow
ski (córkę), urzędnik Jan Aniołowski (cór
kę), rzeźnik Izydor Serowski (córkę), koło
dziej Władysław Trepanowski (córkę), ro
botnik Jan Wiśniewski (córkę) i robotnik 
Bolesław Więcławski (córkę). Ponadto zgło
szono urodzenie jednego nieślubnego syna.

Zgony: Jadwiga Kędziorska, lat 9, Wero
nika Weidemann, lat 43, Marjanna Górska, 
lat 69, Jerzy Bogatkowski, lat 2, Adam Do- 
bucki, 3 miesiące, Edward Wiese, lat 23, 
Bolesław Pachowiak lat 24, Mirosław Trę- 
dewicz, 2 miesiące i Teresa Jopczyńska, 2 
miesiące.

lał na dobre. I-sze piętro było w pło
mieniach. Dostęp do II-go piętra, na 
którem znajdowała się rodzina Bronisła
wa Araczewskiego, składająca się z żo
ny i czworga dzieci — był już odcięty. 
Rozpacz więzionych przez ogień była 
straszna. Nim nadjechała drabina auto
matyczna, przy pomocy której rodzinę 
Araczewskich wydobyto z odciętego mie
szkania, publiczność truchlała...

Straż wypełniła jednak szybko swe 
zadanie. Po wyratowaniu rodziny Ara
czewskich bardzo szybko najpierw zlo
kalizowała pożar, a potem go ugasiła.

Straty oblicza się na sumę 2.400 zł; 
spaliło się urządzenie mieszkania cze
ladników, część klatki schodowej i su
fit.

Właścicielem domu jest Bank Prze
mysłowców w Poznaniu.

Na miejsce pożaru, w chwilę po wy
buchu, przybyli p. pprokurator Wałecki 
i kierownik Wydziału Śledczeko p. pod
komisarz Chełmiński.

zapoznał radnych szczegółowo p. prezydent 
Bolt, ilustrując swe wywody tablicami, 
przedstawiającemu szkic przyszłego Torunia.

Plan rozbudowy miasta nie uzyskał jed
nak aprobaty większości Rady. Pan radny 
mgr. Schab zaraz na wstępie podkreślił, że 
nie można uchwalać na poczekaniu, bez 
gruntownego przestudiowania planu, który 
na dziesiątki lat ma zadecydować o rozwoju 
miasta. Opinję p. mgr. Schaba poparł p. rad
ny Antczak. Jedynie p. p. Ławniczak i Prze- 
perski byli przeciwnego zdania.

Wobec rozbieżności poglądów p. prezy
dent Bolt wyjaśnia, że uchwalenie przez Ra
dę przedstawionego planu nie będzie jeszcze 
ostatecznem zadecydowaniem o przyszłej 
rozbudowie miasta, gdyż plan musi ponadto 
być zatwierdzony przez Urząd Wojewódzki, 
a następnie przez Ministerstwo. Pozatem 
plan rozbudowy miasta będzie na przeciąg 
6 tygodni wyłożony do wglądu publicznego, 
przyczem każdy z obywateli będzie miał 
prawo wnieść pisemny wniosek o wzięcie 
pod uwagę jego interesów i jego punktów 
widzenia na plan rozbudowy miasta. Uwagi 
obywateli będą potem rozpatrywane przez 
Zarząd Miasta, a następnie mogą być jeszcze 
uchwalone względnie odrzucone przez Radę 
Miejską.

Przyjmując do wiadomości wyjaśnie
nia p. prezydenta Bolta, że plan rozbudowy 
miasta nawet po uchwaleniu przez Radę 
nie będzie jeszcze ostateczny i będzie mógł 
ulec zmianie, Rada Miejska uchwaliła plan 
zgodnie z propozycją Zarządu Miasta.

Jako ostatni punkt porządku obrad roz
patrywano bilans Komunalnej Kasy Oszczę
dności miasta Torunia,

- KINO „LIRA“—i
ul. Strumyków* 3.

Wspaniały film!
Największa gwiazda ekranów światowych 

JOAN CRAWFORD 
w najwapanialszetn arcydziele życiowem, 

o wiele mówiącym tytule 

Grzech
Obrazującym walkę duszy ze zmysłami! 

Reżyserji lewlra Mllestenc
Arcyfilm który na długo zostanie w pa« 

mięci każdego! ■
W nadprogramie No|nowuy tygędtHfc tetuduofal

Poozątek o g. 5, 7 l 9. W niedzielę o g. (, 6. 710.

tforutesftie
Skróty

Tempo życia współczesnego Jest gorącz
kowe. Zyjemy schorzałym pulsem« rytmem 
poprostu sportowym. Niema czasu na czy
tanie gazet, niema czasu na chodzenia do 
teatru, na przeczytanie książki.

A tymczasem życie społeczne coraz bar
dziej się komplikuje, coraz więcej zadań 
przed nami do spełnienia.

Mamy tyle towarzystw, organizacyj, te nie
podobna wszystkich ich nazw spamiętać. 
Posługujemy się zatem skrótami, a więc 
PW. i WF., LOPP., LMK„ TCL., itd.

U niejednych wręcz budzi się reakcja 
na taką „skrótowość“ współczesnego życia. 
Ale cóż zrobić?

Oto wpadła mi przy czytaniu gazety w 
oko taka nazwa: „KOMISJA POLITYKI 
GOSPODARCZEJ BIURA EKONOMICZNE
GO IZB I ORGANIZACYJ ROLNYCH ORAZ 
PRZEMYSŁU ROLNEGO ZACHODNIEJ 
POLSKI W POZNANIU". (AutentyczneD

Proszę to wymówić jednym tchem. Ja 
nie mogę.

A w skrócie tak będzie nazwa tej te«- 
nownej instytucji wyglądała: K. P. G. B. E. 
L i O. R. P. R. Z. P. w P.

Prosimy to spamiętać! Wątpimy bardzo, 
czy sam prezes tej instytucji potrafi ogar
nąć pamięcią taki zawiły alfabet.

I terez nie wiemy: potrzebne są skróty« 
czy potrzebne nie są?

(et).

Urzędnicy kolejowi oamieci 
zmarłego Wodza Narodu

Odbyło się uroczyste żałobne zebrani* 
koła macierzystego Związku Urzędników 
Kolejowych w Toruniu.

Po wygłoszeniu słowa wstępnego poświę 
conego śmierci śp. I. Marszałka Józefa Pił
sudskiego, Wielkiego Wodza i Budownicze
go Polski, prezes koła Tycner odczytał orę
dzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, po
czerń nastąpiła chwila milczenia.

Zebrani do głębi przejęci okrutną stratą 
z powodu zgonu Wodza Narodu ’ Zwycię
skiego Wskrzesiciela Polski, uchwalili ’•na
kazać 50 zł na Muzeum Ziemi Pomorskiej 
imienia Józefa Piłsudskiego. Do Warszawy 
na pogrzeb śp. Marszałka wysłano poczet 
sztandarowy.

Święto pułkowe 4 p. lotniczego
Pierwsze to święto pułkowe w naszem 

mieście, które obchodzono w okresie żałoby 
narodowej.

Wczoraj wieczorem na lotnisku przy bla
skach pochodni odbył się capstrzyk: odczy
tanie rozkazu dowódcy ppłk. dypl. Kuźmiń
skiego, podkreślającego powagę chwili w ja
kiej pułk obchodzi swe 11-lecie, apel pole
głych, modlitwa a na zakończenie przy zni
czach płonących dokoła pomnika Poległych 
i żałobnym rytmie werbla — defilada pułku 
przed dowódcą.

Nauczyciele szkól średnich złota 
hołd pamięci Wodza

Koło toruńskie Towarzystwa Nauczycie
li Szkół Wyższych złoży hołd cieniom zmar
łego Wodza i Wychowawcy Narodu na uro- 
czystem zebraniu w czwartek, 23 bm., o g. 
17 w sali geograficznej państwowego gimna
zjum im. M. Kopernika. O gremjalny udział 
wszystkich koleżanek i kolegów uczących w 
zakładach średnich Torunia prosi — Zarząd.

JT«a 6iał<fm cxworofroftu

Lira — „Grzech”
Nowela Sommerset Maugham daje wi

docznie aktorom duże pole do popisu i do
starcza publiczności wielu silnych wzru
szeń, skoro sfilmowano ją już poraź drugi, 
czy też trzeci.

Jako Sadie Thompson pamiętamy dosko
nałą Glorię Swanson, lecz Joan Crawford 
nie potrzebuje się obawiać żadnych porów
nań. Przejmująca prostota jej gry, nie
zwykła wyrazistość ust i oczu, czynią wra
żenie wstrząsające i niezapomniane.

W nadprogramie pokazano nam tygod
nik P. A. T‘a, świetną groteskę rysunkową 
Disney'a or;, z krótki reportaż Pracy, stoją
cy na bardzo wysokim poziomie, niewątpli
wie najlepszy z oglądanych dotychczas pol
skich filmów propagandowych. (Mar.)
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Pełna tabela wczorajszego ciągnienia Loterji
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GŁÓWNE WYGRANE
l.WłO.OOO na nr. 87111
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110776 122001 131702 133432
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1.000 na n-ry: 5147 5717
15684
42486
79068
99386
118682
128510
144938
159417
170809

19654 25400 27432 
46480 51252 53176 
85353 8597 1 91720 
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Jak wygrać na loterji 1
Dowiecie się najlepiej Sk R Uk

w KOLEKTURZE I
9dz,e Król Wygranych MILJON

zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72,450)
Losy I. kia sy Już są cfo nabycia.
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210 65 75 443 523 33 684 97 741 133039 

,54 180 312 45 47 556 678 770 876 911 
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784 830 44 959 64 136061 
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14178 561 78 626 15055 719 16356 17219 
606 767 68 18755

20289 714 21313 471 641 22014 253 i 
479 555 821 971 23210 776 816 906 24648 
724 26042 106 703 44 917 27325 912 16! 
28854 29144 l

30355 866 31808 32378 634 33210 439 
944 34040 315 884 35029 596 612 722' 
36176 594 37202

39113 670 40093 833 41074 357 63 
42024 40 43146 218 883 44605.

45437 533 49 672 886 46202 47172 476 
80 48026 91 276 307 737 841 49457. I!

50332 446 669 51381 448 612 39 5038'1 ( 
448 612 39 53305 405 55 54132 51 4$>! 
55763 56237 63 500 684 57 765 72 9(16 
58371 90 621 789 59.
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LOSY
do następnej loterji są już do nabycia 
w najmłodszej, a jednak szczęśliwej 
Kolekturze R, R Z A N N Y
Bydgoszcz, Gdaftska nr. 25. 4664

Giełdy
BYDGOSKA GIEŁDA ZBOżOWO-TOWAllOWA 

z dnia 22 maja 1935 r.
Żyto 65 ton 14,50—14,25—14,50; pszenica stand. 

15.50—16; jęczmień jedn. 16,50—17; zbiorowy 15,75— 
16,50; owies 15,25—15,75; mąka żytnia: gat. IA 0—55 
proc. wł. w. 22,50—23; gat. IB 0—65 proc. wł. w. 21— 
21,50; 'gat. II 55—70 proc. wł. w. 16—16,50; razowa 
0—95 proc. wł. w. 16,50—17; poślednia poniżej 70 
proc, wł w. 12,50—13; mąka pszenna: gat IA 
0—20 proc. wł. w. 28—30; gat. IB 0—45 proc. wł. w. 
26,25—27,25; gat. IC 0—55 proc. wł. w. 25,50—26,50; 
gat. ID 0—60 proc. wł. w. 24,50—25,50; gat. 1E 0  
65 proc. wł. w. 23,50—24,50; gat. IIA 20—55 proc. wł. 
w. 21,50—22,50; gat. IIB 20—65 proc. wł. w. 21—22:

gat. IID 45—65 proc. wł. w. 19,75—20,75; gat. IIF 55 
do 65 proc. wł. w. 15,25—15,75; gat. IIIA 65—70 proc, 
wł. w. 14,25—15,25; gat. IIIB 70—75 proc. wł. w. 12,25 
do 12,75; razowa 0—95 proc. wł. w. 16,75—17,25; 
otręby żytnie wymiął stand. 11—11,75; otręby pszen
ne: miałkie st. 11—11,50; średnie st. 10,50—11; gru
be 11,25—11,75; otręby jęczmienne 10,50—11,25; rze
pak zimowy bez worka 40—42; rzepik zimowy bez 
worka 36—37; mak niebieski 34—36; gorczyca 34— 
36; siemię lniane 45—47; peluszka 29—31; Wyka 30— 
32; seradela 12—13,50; groch: polny 26—30; Wikto- 
rja 30—32; Folgera 26—29; tymotka czyszczona 45— 
55; łubin: niebieski 9,50—10,25; żółty 10,50—11,50; 
rajgras angielski 110—130; koniczyna: żółta, odłusz- 
czona 60—75; biała 70—100; czerwona surowa 80— 
100; czerwona czyszczona 115—130; szwedzka 190— 
230; ziemniaki: jadalne pomorskie 4,25—4,50; fabr. 
za kg % 0.13%; płatki ziemniaczane 11—11,50; ma
kuch: lniany 18,50—19; rzepakowy 13—13,50; koko
sowy 15—16; wytłoki suszone 8—9; słoma: żytnia 
luzem 3,25—3,75; żytnia prasowana 3,50—4; siano 
nadnoteckie luzem 8—9; śrut soja 19—19,50.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 22 maja 1935 r.

Groch Victoria 26—33; makuchy słonecznikowe w 
taflach 18,75—19,25; śrut soja 18,50—19,

Ogólne usposobienie spokojn«.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 23 maja 1935 r.

Ostatnie notowania gdańskiej giełdy zbożowej: 
pszenica 128 funt. 14—14,50; żyto 120 funt eksp 
14—14,50 owies 17—18,50 fasola 28—32; groch: Victo
ria 33—40; zielony 22—30; drobny 25—30; na paszę 
18—24; otręby: żytnie 12—12,25; pszenne 12—12,25; 
gorczyca żółta 40—50; mak niebieski 38—40; wi- 
ka 26—30.

Notowania powyższe rozumieją się w guldenach 
gdańskich za 100 kilo.

Tendencja: słaba,

DOWÓZ DO GDAŃSKA 
z dnia 23 maja 1935 r.

W dniu wczorajszym dowieziono do Gdańska: 
żyta 960 ton; jęczmienia 60 ton; owsa 105 ton; otręb 
i makuchów 15 ton.

GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
z dnia 23 maja 1935 r.

Na wczorajszej giełdzie pieniężnej notowano: 
złoty 99,90—100,10; dolar 5,37—5.43; marka niemiec
ka 185; marka rejestracyjna 119.

Za dewizy płacono:
Warszawa 99,90—100,10; Berlin 213/9—213,71; 

Nowy Jork 5,3147—5.3253. Londyn 26,16—26,22.
Notowania powyższe rozumieją sie w guldenach 

gdańsktoh.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
z dnia 22 maja 1935 r.

Dewizy
Belgja 89.91, 90.14, 89.68; Berlin 213.50, 214.50, 

212.50; Gdańsk 100.00, 100.25, 99,75; Holandja 359.55, 
360.45, 358,65; Kopenhaga 116.50, 117.05, 115.95; Lon
dyn 26.09, 26.22, 25.96, Nowy Jork telegr. 5.32%, 
5,35i/„, 5.29i/s; Oslo 131.15, 131.80, 130.50; Parjók 
34.99%, 35.08, 34,91; Praga 22,14, 22.19, 22.09; Sztok
holm 134,60, 135,25, 133.95; Szwajcaria 171.77, 172,21, 
171.34; Włochy 43,78, 43,90, 43.66.

Tendencja: nieco słabsza.

Papiery wartościowe
3 proc. poż. budowlana 41,25; 4 proc. poż. kon- 

wersyjna 67,25—67; 6 proc. poż. dolarowa 81—80,50— 
81; 7 proc. poż. stabiliz. 61,50—62,50, drobne 65;
8 proc. 1. z. ziemskie doi. 47,38; 5 proc. 1. z. Kielce 
z 1933 r. 46; 4% 1. z. ziemskie 47,75; 4% proc. 1. z. m. 
Warszawy 64,75; 5 proc. 1. z. m. Warszawy stare 
65,75—66,25, nowe 57,25—57,75; 5 proc. 1. z. Łodzi 
z 1933 r. 51,25; 5 proc. 1. z. Radomia z 1933 r. 41; 
6 proc. obi. Warszawy 1926 r. VI. em. 60; 6 proc, 
obi. Warszawy 1926 r. VIII. 1 IX. em. 59,25.

Tendencja: dla pożyczek mocniejsza, dla listów 
nieco mocniejsza.

Akcje
Bank Polski 87,50; Haberbusch 36—3<.
Tendencja: niejednolita.
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X całego kraju
DOKTÓR FILOZOFJI SKAZANY ZA 

OSZUSTWO
We Lwowie odbyła się rozprawa karna 

przeciwko 47-Ietniemu doktorowi filozofji 
Bolesławowi Nyczowi, którego afera, wy
kryta w ub. roku przez policję, uczyniła gło- 
śnem jego nazwisko.

Dr. Nycz oskarżony był o to, że w roku 
1933 nabył u niewyśledzonych złodziei dzie
więć cennych aparatów fotograficznych, 
skradzionych w firmie „Foto Radio Pałace“ 
oraz biżuterję, skradzioną u sędziego śled
czego Lorbera w Tarnopolu.

Dalej akt oskarżenia zarzucał mu, że w 
Wilnie, przedstawiając się jubilerowi Kazi
mierzowi Malinowskiemu, jako — profesor 
uniwersytetu Stefana Batorego, dr. Jan Sier 
piński, kupił pierścień za 1300 zł., gotówką 
zapłacił 300 zł., a na pokrycie reszty wysta
wił trzy weksle, opatrzone sfałszowanym 
podpisem dr. Sierpińskiego.

Na rozprawie osk. Nycz bronił się w ten 
sposób, że aparaty oraz biżuterję nabył w 
dobrej wierze, nie wiedząc, iż pochodzą z 
kradzieży. Zaprzeczył natomiast, jakoby w 
Wilnie przedstawiał się za prof. uniw. dr. 
Sierpińskiego.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał 
skazał dr. Nycza na rok więzienia 1 600 zł. 
grzywny oraz utratę praw , obywatelskich 
na przeciąg 5 lat.

NIE CHCIAŁ SAM ZAWISNĄĆ NA 
SZUBIENICY

Przed kilku dniami donosiliśmy o mor
derstwie którego ofiarą padł gajowy Stani
sław Mądrzak, zastrzelony skrytobójczo w 
lesie majętności Tursko przez kłusowników.

W toku dalszych dochodzeń prowadzo
nych przez policję ujęto już następnego dnia 
dwóch znanych i niebezpiecznych kłusowni
ków a mianowicie Józefa Kwaśkiewicza i 
Stanisława Grzesiaka. Pozory oraz zebrany 
materjał dowodowy wskazywał na areszto
wanych, jako na sprawców zbrodni.

Programy radiowe
Czwartek, 23 maja

ROZGŁOSITTA WARSZAWSKA
8.80 Pieśń „Kiedy ranne wstaj* zorze". 0.38 Po

budka do gimnastyki. 6.86 Gimnastyka. 6.50—7.15, 
7.25—7.45 Muzyka poranna z płyt. 7.45 Program na 
dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Aud. dla 
szkół. 8.05—8.20 Audycja dla poborowych. 11.57 Syg
nał czasu z Warsz. Obserw. Astron. 12.00 Hejnał z 
Krakowa. 12.03 Wiadom. meteor. 12.05 Audycja dla 
szkół: „Dawni poeci" (recytacje i piosenki). 12.30 
Koncert szkolny z Filharmonii Warsz. Wyk.: Ork 
Filh. pod dyr. Br. Wolfstala, Helena Lipowska 
(śpiew), Bol. Woytowicz (fort.), prof. L. Urstein •— 
akomp. Słowo wstępne wypowie T. Mayzner. la) 
Moniuszko: Elegja, b) Chopin: 1) Nokturn F-dur, 
2) Chopin: a) Marsz żałobny z sonaty b-moll, b) 
Etiuda c-moll op. 10 Nr. 12, c) Etiuda a-moll op. 25 
Nr. 11 — wyk- Boi. Woytowicz. IT. 3) Moniuszko: 
Uwert. „Bajka" — wyk. ork., 4) Moniuszko: „Gdy
by rannem słonkiem" z op. „Halka" — wyk. H. 
Lipowska. W przerwie około 13.00 Chwilka dla ko
biet oraz Dz. połudn. 18.50 „Z rynku pracy". 13.55— 
-4.00 Wiadom. o eksporcie polsk. 15.85 Przegląd 
giełdowy. 15.45—16.30 Muzyka (płyty). 16.30 Poga
danka w języku francuskim p. t. „Les beaux mo
numents de l'architecture en France: Les châteaux 
de la Loire: le château de Chevemy, le château de 
Chenonceaux — wygłosi L. Roqulgny. 16.45 Kwa
drans słynnych artystów (płyty). Mozart (arr. Beet
hoven): Temat z warjacajmi w wyk. Emanuela 
Feuermana (wiolonczela). 17.00 Reportaż ze Lwowa. 
17.15 Sonaty w wyk. L. Nowackiej-Hskiej (fort) i 
E. Umińskiej (skrz.). 18.00 Pieśni w wyk. AL Micha
łowskiego. 18.15 „Literatura a służba społeczna" —

W toku przesłuchania Kwaśkiewicz 
przyznał się do zbrodni, twierdząc że gajo
wego zastrzelił Grzesiak. Grzesiak natomiast 
wypiera się udziału w zbrodni, przed
stawiając na dowód swego twierdzenia swe 
„alibi*.

Przeprowadzone dalsze dochodzenia u- 
staliły obecnie że Grzesiak został niewinnie 
aresztowany, gdyż krytycznej nocy znajdo
wał się w domu. Wzięty w krzyżowy ogień 
pytań, Kwaśkiewicz przyznał się, że umyśl
nie wciągnął swqo kompana do zbrodni, nie 
chcąc sam siedzieć w więzieniu, ani też zgi
nąć bez nitfco na szubienicy.

Grzesiaka zwolniono. Kwaśkiewiczowi, 
który odpowiadać będzie już w niedługim 
czasie przed sądem grozi kara śmierci.

ZDERZENIE AUTOBUSU Z MOTOCYKLEM
Przy jednej z ulic Cieszyna nastąpiło ka

tastrofalne zderzenie autobusu z motocy
klem. — Dwóch pasażerów motocy
klu urzędnik kasy skarbowej Rudolf Hlu- 
szek i towarzyszący mu 6-letni syn profeso
ra gimnazjum, Zdechlikiewicz, doznali po
ważnych ran. Ofiary wypadku przewieziono 
do szpitala w Cieszynie.

SKAZANA ZA „GROŻENIE** HITLEREM
Przed sądem okręgowym w Poznaniu 

stanęła 63-letenia Marja Bleschke, była 
współwłaścicielką cukierni „Palermo“ przy 
ulicy św. Marcina a później restauracji „Es 
ka“ przy ul. Gwarnej, oskarżona o zniewagę 
państwa polskiego i instytucyj sądowych.

W roku 1933 i 34 miała ona się kilkakrot
nie w sposób obraźliwy wyrazić o sądach 
polskich, przyczem oświadczała, że „gdy 
Hitler przyjdzie zrobi porządek“. Służącą 
nazwała „polnisches Schwein“.

Sąd biorąc pod uwagę podeszły wiek o- 
skarżonej oraz ograniczenie umysłowe, ska
zał ją na 1 tydzień aresztu z zawieszeniem 
na 4 lata.

szkło literacki — wygŁ M. Dąbrowska. 18.30 
„Skrzynka ogólna" — omówi dr. M. Stępowski. 18.40 
„Zycie kulturalne 1 artystyczne stolicy". 18.45 Kon
cert solistów (płyty). 19.07 Zapowiedź programu na 
dz. nast. 19.15 „Poznajmy przepisy flnansowo-rolne" 
— wygłosi lnż. Fr. Zoll. 19.25 Wiadom. sport lokal
ne. 19.29 Wlad. sport, ogólnopolskie. 19.35 Koncert z 
Torunia. 19.50 Feljeton aktualny. 20.00 Recital for- 
tep. A. Hoehna. 20.45 Dz. wlecz. 20.55 „Jak pracu
jemy 1 żyjemy w Polsce“. 21.00 Słuchowisko ze Lwo
wa. 21.30 K. Sikorski: Sekstet smyczkowy d-moll op. 
6. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15 Koncert w wyk. 
Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 23.00 
—23.05 Wiadom. meteor, dla komunikacji lotn. 23.05 
—23.30 Muzyka z płyt. 28.30—23.45 Odczyt w języku 
angielskim o Marszałku — wygi. kpt. Jerzy Po- 
doski.

ROZGŁOSĆIA TORUŃSKA
6.30—7.45 Tr. z Warszawy. 7.45 Program na dz. 

bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00—8.20 Tr. z 
Warszawy. 11.57 Tr. z Warszawy 1 Krakowa. 12.03— 
12.80 Tr. z Warszawy, Krakowa l Katowic. 12.30— 
14.00 Tr. z Warszawy. 15.85 Przegląd giełdowy. 15.45 
Tr. z Krakowa. 16.30—18.80 Tr. z Warszawy. 18.30 
Chwilka społeczna. 18.85 „Wizyta w Puszczy Tu
cholskiej". Odczyt wygł. St Kaczmarek. 18.50 Fl- 
’ad. Ork. Symf. pod dyr. Leop. Stokowskiego (pły
ty) .Utw. Bacha. 19.07 7? powiedź programu na dz. 
nast. 19.15 Utw. skrzy w wyk. E. Umińskiej. 19.25 
Wiadom sport, z Pon rza. 19.29 Tr. z Warszawy. 
19.35 „Chór Pomor; ’ " w hołdzie Marszałkowi. 19.50 
—21.00 Tr. z Warsz vy. 21.00—22.00 Tr. ze Lwowa 
i Warszawy. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15—23.20 
Tr. z Warszawy.

ZAGRANICA
17.00 Lipsk. Wesołe popołudnie. 17.05 Rzym. Kon

cert solistów. 17.15 Bratisława. Koncert skrz. J. S.

Bacha. 17.15 Kosryee. Muzyka cygańska. 17.25 Brno. 
Piosenki amerykańskie. 17.30 Wiedeń. Arje operowe. 
18.30 Moskwa (Kom). „Kościej Nieśmiertelny" — 
opera Rimskij-Koreakowa (montaż). 19.00 Koenlgs- 
wnsL Koncert kamer. 19.00 Wrocław. Koncert wie
czorny radjoork. 19.00 Frankfurt. Koncert rozrywk. 
19.35 Praga „Otello" — opera Verdiego. 19.35 Bra
tisława. „Włoszka w Algerze" — opera Rossiniego.
19.35 Budapeszt Recital śpiewaczy. 20.00 Wiedeń. 
Koncert rozrywkowy. 20.00 Bruksela franc. „Arle- 
zjanka" dramat Daudeta z muz. Bizeta. 20.10 Ber
lin. Wieczór muzyczno-wokalny. 20.10 Monachiom. 
Wielki wesoły wieczór. 20.15 Frankfurt. Koncert 
orkiestr. 20.15 Lipsk. „Na tańczącej fali" — wieczór 
rozrywkowy. 20.20 Byga. Koncert muzyki operowej. 
20.50 Medjolan. Koncert symf. z udz. wioloncz. Mai- 
nardiego. 20.50 Rzym. „Uprowadzenie z seraju" — 
opera Mozarta (tr. z Florencji). 21.10 Hilversum. 
Symfonja III Beethovena. 21.25 Wiedeń. „Cudowny 
Bar" — audycja muzyczna. 22.00 Luksemburg. 
Współczesna muzyka niemiecka. 22.15 Warszawa. 
Koncert małej radjoork. 22.15 Kopenhaga. Kwartet 
smyczk. Haydna. 22.30 Sztutgart. Pieśni klasyczne.
22.35 Brno. Muzyka lekka. 23.00 Lipsk. Muzyka 
współczesna. 24.00 Hamburg. Koncert nocny. 24.00 
Sztutgart. Koncert nocny.

Piątek, 24 maja
ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

6,80 Pleśń „Kiedy ranne wstają zorze". 8,38 Po
budka do gimnastyki. 6,86 Gimnastyka. 6,50—7,15, 
7,25—7,45. Muzyka poranna z płyt. 7,15 Dziennik po
ranny. 7,45 Program na dzień bież. 7,50 Wskazówki 
praktyczne. 8,00 Audycja dla szkół. 8,05—8,20 Audy
cja dla poborowych. 11,57 Sygnał czasu z Warsz. 
Obs. Astr. 12,00 Hejnał z Krakowa. 12,03 Wiadom. 
meteor. 12,05 Koncert z płyt. 12,50—12,55 Chwilka 
dla kobiet. 12,55 Dziennik południowy. 13,05 Muzyka 
symfoniczna rosyjskich kompozytorów (płyty). 13,80 
Koncert z Krakowa. 13,55—14,00 Wiadom. o ekspor
cie polskim. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 Muzyka 
(płyty). 16,30 Listy od dzieci (starszych) omówi W. 
Tatarklewicz-Małkowska. 16,45 Kwadrans słynnych 
artystów (płyty). 17,00 „Dyskutujmy o Instynkcie 
macierzyńskim“ — odczyt wygł. R. Czapllńska-Mu- 
termilchowa. 17,15 Koncert solistów. Wyk.: SL Ar- 
gaslńska (śpiew), Z. Rabcewlezowa (fortep.), I prof. 
L. Urstein (akomp.). W programie muzyka polska. 
17,40 Audycja dla chorych ze Lwowa. 18,10 Teatr 
Wyobraźni nada Je fragment słuchowiskowy p, L 
„Kazimierz Jagiellończyk“ — SL Wyspiańskiego, 
w oprać, dr. T. Makowieckiego, 18,80 Koncert rekla
mowy. 18,45 Mniej znane utwory Piotra Mascagni'e- 
go (płyty). 19,07 Program na dzień nast 19.15 
. Skrzynka rolnicza“ — omówi lnż. W. Tarkowski. 
19,25 Wiadom. sportowe lokalne. 19,25 Wiadomości 
sportowe ogólnopolskie. 19,35 Utwory na altówkę w 
wyk. M. Szaleskiego. Przy fortep. J. Konopasek-Sza- 
leska. 19,50 Feljeton aktualny. 20,00 „Jak spędzić 
święto?“ 20,05 Pogadanka muzyczna z Krakowa. 
20.15 Koncert symfoniczny z Fllharmonjf Warszaw
skiej, złożony z utworów L. v. Beethovena w wyk. 
ork. Filh. Warsz. pod dyr. J. Horenstelna z udzia
łem chóru przy kościele Zbawiciela 1 solistów: M. 
Karwowska (sopran), H. Treska (alt.), A. Gołębiow
ski (tenor) 1 A. Michałowski (bas). L 1) Symfonja 
I C-4ur a) Adagio — molto allegro, b) Andante can
tabile, c) Menuetto, d) Adagio — Allegro molto e 
vivace — wyk. orkiestra. II. 2) Symfonja IX d-moll 
a) Allegro ma non troppo un poco maestoso, b) Mol
to vivace, c) Adagio molto e cantabile, d) Finale — 
wyk. soliści, chór 1 orkiestra. W przerwie — Dzien
nik wiecz. oraz „Jak pracujemy i żyiemy w Polsce". 
22,30 Audyda poetycka z Wilna. 22,45 Odczyt ze 
Lwowa. 23 00 Wiadom. meteor, dla komunik, lotni
czej. 23.05 Muzyka salonowa w wyk. Orkiestry Al
berta Sandlera (płyty).

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6,30 Tr. z Warszawy. 7,45 Program na dzień bież. 

7,50 Wskazówki praktyczne. 8,00—8,20 Tr. z Warsza
wy. 11.57 Tr. z Warszawy 1 Krakowa. 12,03—13,30 
Tr. z Warszawy. 13,80—14,00 Tr. z Krakowa i War
szawy. 14.00—14.45 Utwory Chopina w wyk. słyń- 
nych pianistów (płyty). 15,45—17,40 Tr. z Warszawy. 
17,40—18,30 Tr. ze Lwowa 1 Warszawy. 18,30 Kon
cert reklamowy. 18-45 Znakomici skrzypkowie (nły- 
ty). 19.07 Zapowiedź programu na dzień nast. 19,15— 
19,25 Wfad. gosp. z Pomorza. 19,25 Wiadom. spor
towe z Pomorza. 19,29 Tr. z Warszawy. 19.85 Tr. 
ze Lwowa 1 Warszawy. 20,00 „Jak spędzić święto" 
— nogadanka, wygł. H. Gasiorowski. 20,05—22.30 Tr. 
z Krakowa 1 Warszawy. 22.30—23,00 Tr. z Wilna 1 
Lwowa. 23,00—23,05 Tr. z Warszawy.

ZAGRANICA
17,00 Wrocław. Popołudnie muzyczne. 17,15 Wie

deń. Koncert solistów. 18,00 Koenigswusterhausen. 
Recital śpiew. Glany P. Labia 18,15 BudapeszL Mu
zyka salonowa. 19,00 Królewiec. Koncert rozrywk. 
19,00 Wrocław. „Tańce z dawnych dobrych czasów". 
19,00 Leningrad. Koncert symf. z Filharm. 19,13 By
ga. Koncert symf, pod dyr. Medinsa. 19,30 Bratki*. 

wa. Koncert radjoorkiestry. 19,80 Koszyce. Muzyk* 
lekka. 19,30 BudapeszL „Don Juan", opera Mozar
ta (tr. z Opery Królewskiej). 19,30 SztutgarL Utwo
ry 15-letniego kompozytora Rehfelda. 20,00 Moskwa 
(Kom.). Zagadki muzyczne. 20,00 Beromuenster. 
„Izrael w Egipcie". 20,15 Praga. Koncert chóru ko
biecego. 20,15 BukareszL Koncert symf. pod dyr. 
Georgescu z udz. Dinlco. 20,15 Berlin. „Marienkan- 
tate” — Graenera. 20,35 National Progr. Uroczysty 
koncert w obecności króla i królowej. 21,00 Moskwa 
(WCSPS). Soliści teatru Wielkiego. 21,10 Praga. 
Koncert poświęcony twórczości Dworzaka z uaz. 
pianisty Firkusnego. 21,10 FrankfurL Recital fort- 
Giesena. 21,10 KoenigswusL „święty młot", hymn 
pracy. 21,50 Lipsk. „Piękna młynarka" — cykl pleś
ni Schuberta. 22,10 Wiedeń. Koncert orkiestrowy. 
22,30 Kopenhaga. Muzyka lekka. 22,30 Lipsk. Kon
cert nocny Lipskiej ork. symf. 23,55 Wiedeń. Muzyka 
lekka. 24,00 Frankfurt. Utwory J. S. Bacha w wyk. 
chóru i solisty.

WIZYTA W PUSZCZY TUCHOLSKIEJ
Lasy na Pomorzu nie są duże pod wzglę

dem obszaru. Wyjątek stanowi puszcza tu
cholska, rozciągająca się między Świeciem, 
Koronowem, Tucholą, Chojnicami, Koście
rzyną i Starogardem, trzy razy większa od 
puszczy Białowieskiej. Mało jest znana, omi
jają ją szlaki turystyczne. O puszczy tuchol
skiej, jej wnętrzu, w którem dotychczas za
chowały się rzadkie gatunki drzew, zanikłe 
gdzieindziej, jak cisy, brekinie oraz zwierzę
ta jak borsuki, które są otoczone specjalną 
ochroną, mówić będzie z Rozgłośni Pomor
skiej p. Stefan Kaczmarek z Osia dziś w 
czwartek 23 bm. o godz. 18,35.

CHÓR POMORSKI W HOŁDZIE
Dziś we czwartek o godz. 19,35 nada Roz

głośnia Pomorska na wszystkie rozgłośnie 
Polskiego Radja koncert w wykonaniu „Lu
tni“ toruńskiej pod dyrekcją p. Rutkowskie
go. W programie pieśni Gounoda, Schuber
ta, Gorczyckiego i Nowowiejskiego. Koncert 
ten będzie jeszcze jednem ogniwem hołdu 
składanego przez cały Naród cieniom Mar
szałka Józefa Piłsudskiego.

WYCIECZKA KOLARSKA DLA RADJO- 
SŁUCHACZY

W nadchodzącą niedzielę dnia 26 maja ó 
godzinie 8,30 rano wyruszy z Torunia trze
cia kolejna wycieczka kolarska dla radio
słuchaczy organizowana przez Rozgłośnię 
Pomorską wespół z sekcją kolarską WKS. 
Gryfu i kołem toruńskim Pomorskiego To
warzystwa Krajoznawczego. Trasa tej wy
cieczki poprowadzi z Torunia, do Chełmży 
po przez Łubiankę do Barbarki z powrotem 
do Torunia, przyczem trasa wyniesie około 
45 km. W Chełmży nastąpi zwiedzenie koś
cioła pokatedralnego, w Barbarce zaś miej
sce odpustowe. Uprzednie zgłoszenia są nie
potrzebne. Wystarczy okazać przewodniko
wi opłacony kwit abonamentowy za ostat
ni miesiąc, członkowie zaś wspomnianych 
organizacyj legitymują się legitymacjami 
członkowskiemi.

HOŁD DZIECI POMORSKICH
Okolicznościową audycję wokalno-słow- 

ną nada Rozgłośnia Pomorska w wykona
niu chóru dzieci szkoły powszechnej numer 
5 z Mokrego w sobotę dnia 25 bm. o godz. 
18,45.

WYCIECZKI ZE STAROGARDU
W piątkowej pogadance krajoznawczej 

stały prelegent turystyki Rozgłośni Pomor
skiej u. Henryk Gąsiorowski mówić będzie 
o godzinie 20.00 o możliwościach wyeiecz- 

Ikowych ze Starogardu.

średnia Szkoła Zawodowa Żeńska
z prawami szkół państwowych

W Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5 
TeL 15*9°

prowadzi 3»Ietni dział krawiecczyzny, jednoroczny 
dział przysposobienia krawiecko»bieliźniarskiego oraz 
jednoroczny dział gospodarstwa domowego.

Program nauki obejmuje praktyczną i teore* 
tyczną naukę zawodu oraz przedmioty ogólno
kształcące.

Zapisy przyjmuje sekretarjat szkoły codziennie 
od godz. ii—13 oraz od godz. 17—18.

Egzaminy wstępne odbędą się dnia 17 i 18 
czerwca b. r. 4^°3

WZMIANKA O PRZETARGU.
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych ogło

siło przetarg nieograniczony na wykonanie zabu
dowy około 880 gospodarstw powstałych z parcela
cji rządowej w r. 1935 na terenie Województwa Po
znańskiego i Pomorskiego. Pełny tekst ogłoszenia 
jest umieszczony w Monitorze Polskim Nr. 114 z 
dn. 18 maja 35 r. oraz Dzienniku Urzędowym Wo
jewódzkim — Poznańskim.

Informacji technicznej udzielają: Wydziały Rol
nictwa i Reform Rolnych w Urzędach Wojewódz
kich w Warszawie, Poznaniu, Toruniu, Krakowie, 
Lwowie. Stanisławowie, Białymstoku i Wilnie. 
Zlec. 2009. 4645

3 K 8/32 4673
PRZETARG PRZYMUSOWY nieruchomości w 

Burkacie położonych i w księdze wieczystej Burkat 
wykazy 8 i 123 na imię Emilji z Borowskich Wil- 
kowskiej, żony rolnika w Burkacie zapisanych, od
będzie się w drodze egzekucji w dniu 19 lipca 
1935 r. o godz. 10 przed podpisanym Sądem pokój 25.

Działdowo, dnia 30 kwietnia 1935 r.
Zl. 420-Gr. Sąd Grodzki.

PRZETARG.
Kierownik 58 drużyny pracy w Wielkiej Wsi 

pow. morski, ogłasza niniejszem przetarg na arty
kuły kolonialne i mięsne na 100 ludzi od 1 czerwca 
br. Warunki dostawy do przejrzenia w kancelarii 
drużyny. Stający do przetargu winni złożyć wa- 
djurn w wysokości 50,— zł, które po zaakceptowa
niu cen wynosić będzie 10% miesięcznego obrotu. 
Oferty w zaklejonych kopertach należy składać do 
dnia 28 maja na ręce komisji przetargowej pod a- 
dresem: Wielkawieś, Drużyna Pracy 58. Komisja 
zastrzega sobie wybór ofert. 4656

Kierownik.

L OGŁOSZENIE.
Zarząd Spółki Akcyjnej 

„KOLEJ LOKALNA CHEMŻA — MEŁNO** 
zwołuje stosownie do postanowień §§ 10—19 statutu
Zwyczajne Walne Zgromadzenie 

Akcjonarjusz6w
na dzień 22 czerwca 193S r. na godzinę 11 przed po
łudniem do Starostwa Powiatowego w Grudziądzu, 

ul. Młyńska Nr. 20 (sala posiedzeń I. p.)
Porządek dzienny tego Zgromadzenia jest nastę

pujący: 1) wybór przewodniczącego Zwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia, 2) rozpatrzenie i zatwier
dzenie sprawozdania Zarządu za czas od 1 stycznia 
do 31 grudnia 1934 r. oraz sprawozdania Rady 
Nadzorczej o zamknięciu rachunków za wyżej wy
mieniony okres czasu, 3) uchwała co do kwitowa
nia Zarządu i Rady Nadzorczej z wykonania przez 
nich obowiązków, 4) uchwała co do pokrycia nie
doboru, 5) wybór członków Rady Nadzorczej.

Warunki prawa do głosu na Zwyczajnem Wal- 
nem Zgromadzeniu określa § 20 statutu.

Ewentualne dodatkowe wnioski do porządku 
dziennego Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia 
mogą być zgłoszone na piśmie do dnia 6 czerwca 
1935 r. do Zarządu Spółki w Grudziądzu, ul. Młyń
ska Nr. 19. 4678

Przy składzie broni 
i amunicji otworzyliśmy 

specjalny dział

rowerów
i części do nich.

Zakupy korzystne, rów* 
nież na asygnaty „Kredyt 
4400 KupiecsT

Pomonka 
Spółki Iłlylllwska 
Toruń, łazienna ja, 

telefon nr. I5«77*

Bufetowa
Krtrzebna od zaraz, Toruń, 

ickiewicza 106, Restaura* 
cja. 4677

KWIT ABONAMENTOWY.
Do —

UrzeduPocztowego w  . 

Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZiEN POMORSKI“, „GAZETA MORSKA“ 
„DZIEŃ GRUDZIĄDZKI**, „DZIEŃ BYDGOSKI“, „DZIEŃ TCZEWSKI“, na mles. 
cnerwiec 1935 r. i proszę należność zł. 2.89 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko ■■ ———■—■
Miejscowość ■■■■— ■■■1 ............................. .i«. Poczta.......................   1 , 1

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) .»DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETA 

MORSKA“ „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“, „DZIEŃ BYDGOSKI", „DZIEŃ TCZEWSKI“ 
za mles. czerwiec 1935 r. potwierdzam.

*—»i ■■ 11 ■ —-............ dnia — ——. 1 1 ■
Nieetoeowae prsekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZIEŃ POMORSKI". „GAZETA MORSKA* 
DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", „DZIEŃ BYDGOSKI“ „DZIEŃ TCZEWSKI", na m. czerwiec 
1935 r. i proszę należność — zł. 2.89 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko . ....... .........- ■■■i. mi— i » .............——■■———
Miejscowość i .......................-mi.....................Poczta.......

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETĄ 

MORSKA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“. „DZIEŃ BYDGOSKI“, „DZIEŃ TCZKWSKF* 
za mles. czerwiec 1935 r. potwierdzam.

.... ...... .......... . .... . , .i.w dnia ■ 1 ■ -1 ■ ..
k) Niestosowne przekreślić.



CZWARTEK, DNIA' 23 MAJA 1935 R.

Ogłoszenie I. f
Zarząd Towarzystwa Inżynieryjno - Budowlanego 

„BUDOPOL“ Spółka Akcyjna w Gdyni
zawiadamia pp. Akcjonarjuszów, że w dniu 14 czerwca 1935 r- 0 godz. 
4 po poi. w Warszawie, w kancelarji rejenta Jana Jasińskiego, przy ul.

Miodowej nr. 8, odbędzie się

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagajenie i wybór Przewodniczącego,
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności Spółki za 

rok operacyjny 1934,
3. Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za 

tenże okres,
4. Podział zysków i ustalenie dywidendy,
5. Udzielenie absolutorjum Władzom Spółki,
6. Wybór władz Spółki.
7. Wolne wnioski.

PP. Akcjonarjusze życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu 
winni przedstawić swoje akcje Zarządowi w biurze Spółki w Gdyni, 
przy ul. 10 lutego Nr. 35, na 7 dni przed terminem Zgromadzenia, 
wnioski zaś winny być złożone Zarządowi na 14 dni przed Zgromadzeniem.

Km. 980/35. 4674
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, re
wiru I, Stanisław Lech, mający kancelarję w Gru
dziądzu ul. Groblowa nr. 3, na podstawie art. 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
27 maja 1935 r. o godz. 11-tej w Grudziądzu, ul. 
Szewska nr. 2/4 odbędzie się licytacja ruchomości, 
należących do Jerzego i Marty Vetter, składają
cych się z bufetu, kredensu, stołu do rozsuwania, 
maszyny do szycia „Singer“, 1 radioaparatu „Tele
funken“ 3 lampowy z głośnikiem, oszacowanych 
na łączną sumę 810,— zł. Ruchomości można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Grudziądz, dnia 10 maja 1935 r.
(—) Lech, Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

Zawiadomienie
Mam zaszczyt zawiadomić P. P. Oficerów, Po» 

licję, Straż Celną, iż z dniem 22 maja br.

wprowadziłem specjalny dział 
angielskich butów z cholewami 

własnego wyrobu według najnowszych modeli. 
Polecam się łaskawym względom.

Z wysokim poważaniem
„tzesław“

4692 Gdynia, ul. Świętojańska 34.
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KAŻDY SPORTOWIEC
kupuje w firmie

„START”
Toruń, Sw. Ducha 18.

Naciągi rakiet tenniaowych wy
konuje specjalnie sprowadzony 

fachowiec z fabryki rakiet.

wszelkiego rodzaju, najta« 
niej kupujesz tylko, Toruń, 
Prosta j. Przekonaj się — 
Spamiętaj — Powiedz drus 
giemu. 4227

„Bałtyk**
Toruń, Wysoka 15. pole» 
ca doskonałe wędzone dor» 
sze, 1 zł funt. Świeże dor« 
sze, czwartek, piątek. 4672

Lodownię 
dużą, łóżka metalowe, leżan4 
kę lekarską, umywalnię, pia» 
nino okazyjnie sprzedam. 
Toruń, Bydgoska 62 m. 4. 
____________4670___________

Udzielam 
tanio korepetycyj i 

leRcyj 
francuskiego, niemieckiego, 
angielskiego i gry na forte« 
pianie. Adamska, Toruń. 
Sukiennicza 4. 1911.

Sygnatura: Km. VII. 166/34. 4688
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, re

wiru VII. Stefan Kapuściński, mający kancelarję 
w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 21, na podsta
wie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 25 czerwca 1935 r. o godz. 10 
w Bydgoszczy w Sądzie Grodzkim pokój nr. 3, od
będzie się sprzedaż w drodze publicznego przetar
gu należącej do dłużniczki firmy Franciszek Ko- 
sznik, Fabryka mydeł w Bydgoszczy ul. Bociano
wo 25 nieruchomości. Nieruchomość miejska, poło
żona w Bydgoszczy, przy ulicy Bocianowo 25 skła
da się z gruntu o powierzchni 1852 mtr. kw., zabu
dowanego domem czynszowym, budynkiem fabrycz
nym, przybudówką, oficyną i garażem, warsztatem 
oraz szopą. Nieruchomość ma urządzoną księgę 
hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy tom 
79, wykaz L. 2745, księga hipoteczna przechowana 
jest w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
24.800,— cena zaś wywołania wynosi zł. 18.600,—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 2.480,—

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem Dublicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz
kim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 4, 
sala nr. 3. Zl. 151-8-K.

Bydgoszcz, dnia 20 maja 1935 r.
(—) Kapuściński,

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. VII.

Spis zapowiedzi Nr. 52/35. 4682
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że: 1) Józef 
Jakób Budnik, woźny, wdowiec, zamieszkały w 
Wejherowie, przy ul. Pułaskiego 3, syn zmarłego 
robotnika Franciszka Budnika i jego zmarłej żony 
Anny z domu Boeske, ostatnio zamieszkałych w 
Smolnie powiatu Morskiego; 2) panna Marta Bach, 
ekspedjentka, zamieszkała w Oliwie, Pelónker- 
strasse 3 (Wolne Miasto Gdańsk), córka zmarłego 
rolnika Franciszka Bacha i jego zmarłej żony Au
gustyny z domu Wydrowskiej ostatnio zamieszka
łych w Kosowie powiatu morskiego, chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić winno w Wejherowie i w „Gazecie Gdań
skiej“.

Wejherowo, dnia 20 maja 1935 r.
Urzędnik stanu cywilnego! 
w zastępstwie: (—) Hassę.

Numer akt: Km. 259/35 II. 4671
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Kościerzynie Ii-go 
rewiru Tadeusz Piechowiak, mający kancelarję w 
Kościerzynie, ul. Św. Jańska nr. 1-2 na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 4 czerwca 1935 r. o godz. 11 w Kościerzynie, 
ul. Wilsona nr. 33 odbędzie się 1-sza licytacja ru
chomości, należących do Walerji Malolewskiej, za
mieszkałej w Kościerzynie przy ul. Wilsona 33, 
składających się z rozmaitych mebli mieszkalnych 
i t. p. oszacowanych na łączną sumę 1.550 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Kościerzyna, dnia 21 maja 1935 r.
Komornik:

(—) T. Piechowiak.

Numer akt: 915/34. 4669
WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan 
Główczewski, mający kancelarję w Wąbrzeźnie, ul. 
Żwirki i Wigury nr. 12 podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 13 czerwca 1935 r. o godz. 14,30 
przystąpi do opisu nieruchomości Osieczek po
wiat Wąbrzeźno, tom II, wykaz L. 71 do której skie
rowana została egzekucja w poszukiwaniu wierzy
telności w kwocie 1.130,05 zł. z odsetkami i koszta
mi przypadającej wierzycielce Henriecie Joachim- 
stahl w Dessau (Niemcy) od dłużniczki Anny Flor- 
kowskiej, I. voto Lewandowskiej, z d. Borowskiej 
w Osieczku i wzywa wszystkie osoby, nie uczestni
czące w postępowaniu, aby przed ukończeniem opi
su zgłosiły swoje prawa do wymienionej nierucho
mości lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób 
stanowią przeszkodę do egzekucji.

Wąbrzeźno, dnia 20 maja 1935 r*
Komornik:

(—) Jan Główczewski.

Numer akt: Km. V. 2578/34. 4689
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, re

wiru V. Stefan Jaroszyński, mający kancelarję w 
Bydgoszczy, ul. Śląska Nr. 3, na podstawie art. 676 
i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 25 czerwca 1935 r. o godz. 12 w Sądzie Grodz
kim w Bydgoszczy, odbędzie się sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużnika 
Oskara Podgórskiego nieruchomości: Fordon, poło
żonej w Fordonie przy ul. Bydgoskiej nr. 50, a za
pisanej w księdze wieczystej Fordon tom XIV wy
kaz L. 355, którą przechowuje Sąd Grodzki w Byd
goszczy. Nieruchomość przeznaczoną jest na dom 
mieszkalny.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
7.590,— cena zaś wywołania wynosi zł. 5.622,50.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 759,—

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą, w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warun
ki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podane do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości, lub jej części 
od egzekucji 1, że uzyskały postanowienie właści
wego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przez licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszed
nie od godz. 8-ej do 18-tej. Akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz
kim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2, 
sala nr. 3. Zl. 150-8-K.

Bydgoszcz, dnia 22 maja 1935 r.
Komornik: (—) St. Jaroszyński.

Km. 385/35. 4675
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem, Kazi
mierz Zamojski, mający kancelarję w Nowem, ul. 
Sądowa nr. 8, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 31 maja 1935 r. 
o godz. 15-tej w Mątawach odbędzie się licytacja 
ruchomości, należących do dr. Zygmunta i dr. Ha
liny Grygierów zam. w Grudziądzu, składających 
się z: 1 garnitur parowy (młockarnia i lokomobila), 
1 kareta czarna, 1 bryczka wyjazdowa, 6 warchla
ków po 1 ctr., 1 centryfuga, 1 siodło, 2 półszorki 
kompl. wyjazdowe i 1 ręczna maglownica, oszaco
wanych na łączną sumę zł. 4.260,—. Ruchomości 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie 
wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem.

Franciszek Seidler
Toruń, ul. Prosta 11 
wykonuje podług najnow-
3819 szych modeli 

garderobą 
damską i męską 
Obsługa rzetelna i fachowa.

Również Pan 
winien się przekonać, że 
najmodniejszy i najtań« 
szy krawat kupi najko« 
rzytniej w fabryce Toruń, 
Św. Jakóba 16. Co tydzień 
nowość. 1071

Pierwszorzędny 
GABINET 

KOSMETYCZNY 
„KALOTECHNIKA" 

Wszelkie zabiegi w zakre« 
sie nowoczesnej kosmetyki 
Racjonalne pielęgnowanie, 
odmładzanie i udoskonalenie 
urody. Usuwanie zmarsz« 
czek, wągrów, pryszczy, bro> 
dawek, kurzajek, zbędnego 
owłosienia piegów, rozsze« 
rzonych por, łojotoku, trą« 
dziku, czerw, nosa i innych 
niedokładności cery, Rady« 
kalne usuwanie łupieżu. 
Przyciemnianie brwi i rzęs 
Sprzedaż kremów, mleczek 
i t. p.Porady bezpłatnie. 1814 

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5. 
mieszk. 3.

Ziemniaki
jadalne i sadzonki korzyst« 
nie do nabycia. Hutek, To» 
ruń, Chełmińska Szosa 15, 
telefon 1659. 4681

Okazyjnie 
kupisz i sprzedaż meble 
jak szafy, łóżka, stoły, ka 
napy, leżanki oraz całe kom 
piety, gabinety, sypialnie 
jadalnie, salony, dywany 
oraz tapczany tylko : Dom 
Komisowy. Toruń, Łazien« 
na 9. 1813

Kolonje letnie 
dla młodzieży szkół 

średnich
Koło Opieki Rodzicielskiej 
przy Gimnazjum im. Koper« 
nika w Toruniu poszukuje 
letniska z mieszkaniem, cało« 
dziennem wyżywieniem dla 
20 chłopców w miejscowoś« 
ci suchej, o ile możności 
lesistej, położonej w bliskoś« 
ci rzeki lub jeziora. Zglo« 
szenia z podaniem warun* 
ków uprasza się przesyłać 
do Dyrekcji Gimnazjum im. 
Kopernika w Toruniu. 4668

Parcelacje 
pomiary katastralne, odgra* 
niczenia, meljoracje, dreno« 
wanie, expertyzy wykonuje

Inżynier Bromowicz
Toruń. Żeglarska 5, tel. 1586 

4680

Szlachetne 
tynRi 

własnej wytwórni do naby« 
cia w każdej ilości. Pole« 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst« 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji 
Do nabycia również mar» 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara.sto» 
pnielastricowe. Adres „ELE* 
WACJA“ Gdynia, Abraha« 

ma 35 telefon 22573.
Biuro sprzedaży betonu 
Adamas. Poszukujemy re# 

prezentantów. 3926

Administrację 
domu, pensjonatu lub jakie 
zastępstwo przyjmie emery» 
towany burmistrz. Zgłoszę« 
nia „Gazeta Morska'*, Gdy» 
nia pod nr. 3633- 4684

Dowód
tożsamości

Nr. 502419 na nazwisko 
Paszek Franciszek, zagubio» 
ny w miesiącu kwietniu u« 
prasza się o zwrot. Tczew, 
Dworzec 45- 4685

OBUWIE
podług najnowszych żurnali 

na miarę

Potrzebna 
bardzo zdolna podręczna do 
pracowni sukien. „Hanka“, 
Gdynia, 10 Lutego 5> V. p. 

4691

Kupujemy 
stale złom metali — alumi« 
nium, miedzi, mosiądzu. 
Kupujemy stare pilniki 
i stare monety niklowe. 
Gdyńska Odlewnia Metali, 
Gdynia, Morska 39. tel. 
nr. 25596. 4634

PoszuKuję
od zaraz czeladników kra« 
wieckich. Fr. Miętki, Wej« 
herowo, Sobieskiego 50. 4690

Samochód
kupimy, lekki. 4«osobowv, 
Grimm suko, i Kamieński, 
Gdynia, Starowiejska 47, tel. 
26548. 4474

urządzenia składowe, okna 
i drzwi, oraz wszelkie prace 

stolarskie wykonuje na 
miejscu

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 21 S8

PoRój
z osobnem wejściem, ume« 
blowany, do wynajęcia od 
1. VI. br. Tczew, Sobieskie» 
go 39. 4687

GRUDZIĄDZ

BYDGOSKA FABRYKA 
MEBLI BIUROWYCH

Zaginął
mały czarny piesek, odpro» 
wadzić pod adres: Orchol# 
ski, Tczew, Sienkiewicza.

4686

«Sklep

CZERCHOWSKI 
do wynajęcia. Grudziądz 
Wybickiego 23. Bliższe szcze» 
goły na 1. piętrze u właś« 
ciciela domu. 4322

Pomocnik
malarski natychmiast po« 
trzehny, który umie czysto 
tapetować. P. Marschler. 
mistrz malarski, Grudziądz, 

4676

M. RogulsKi
Grudziądz, Stara 15. Wielki 
wybór gotowego obuwia wła« 
snego wyrobu. 438

w wielkim wyborze
i w solidnem wy* 3005 
konaniu po cenach 
fabrycznych poleca

Otto Kahrau
GRUDZIĄDZ

Tel. 1692, Sienkiewicza 16.

OGŁOSZENIA!
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamoweJ 0-20 »ł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1.00 zi
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie « , a « a , , 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach.................. • , > « . 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki. 
W, Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen.
» » • » n n „ 4-łamoweJ . , 50 fen.
„ „ drobne za słowo 5 fen. — tytułowe ... 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ««aaaaaa< 2.50 zł 
Z odnoszeniem do domu ....,iaaaaaa, 2.80 zł 
Przez pocztę z odnoszeniem do domu «««««••• 2.89 zł 
Pod opaską ................................................« ■ • » « a , 4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę , • 2.32 gd; przez gońca ■ • 2.00 gd 
„ „z odbieraniem w administracji wprost « • • 1.75 gd 
Zagranicą...................... <..........................................  , . 4.00 g<l
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnie ki, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o tle zostaną wniesione do dni 8-miu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassublscher Markt 21, Ł p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki. Bydgoszcz ul Marsz 
iocha 12. Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskl, Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz ul. Sienkiewicza 90 — Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: JLubomski Wacław, Tczew, ul. Kościuszki 1.
Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.
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